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NEĮSILEIDO RUSU SARGYBOS I V. BERLYNĄ ■**
SENATORIUS FULBRIGHT PASIŪLĖ 
KEISTI UŽSIENIO PARAMOS BŪDUS

WASHINGTON AS. — Senatorius Fulbright, demokratas iš 
Arizonos, kuris vadovauja senato užsienio reikalų komitetui, įtei
kė senate visą eilę pasiūlymų ir pakeitimų projektų, kurie liečia 
Amerikos teikiamą kitiems kraštams paramą. Jo siūlymai numa
to, kad didžioji dalis Amerikos paramos būtų teikiama per įvairias 
tarptautines organizacijas, per Pasaulinį Banką, per Pietų Ame
rikos valstybių organizacijų — OAS ir panašiai. Fulbright sako, 
kad tiesioginė parama bet kuriai valstybei gali įvelti Ameriką į 
ginkluotus konfliktus, nes Amerika jaučia pareigą ginti tas savo 
remiamas valstybes, be to, teikdama paramą, Amerika sudaro 
įspūdį, kad ji remia valdančias vyriausybes. Tas jai dažnai atneša 
priešų tų vyriausybių opozicijose.

Užsienio politikos kritikas
šios administracijos valdymo 

metu senatorius Fulbrightas pa
sižymėjo kaip vienas didžiausių 
užsienio politikos kritikų. Kai ku- 

. rie senatoriui nepalankūs laik
raštininkai net spėliojo, kad Ful
brightas tikėjosi iš prezidento 
Johnsono gauti valstybės sekre
toriaus postą. Jo negavęs jis da
bar kiekviena proga puola Dean 
Rusk vedamą politiką.

Neseniai Fulbrighto vadovau
jamas komitetas apklausinėj o 
visą eilę Kinijos, vadinamų, eks
pertų, įvairių universitetų pro
fesorių, kurie patarė Amerikai 
pakeisti politiką komunistinės 
Kinijos atžvilgiu. Jis jau anks
čiau yra pasisakęs prieš Ameri
kos karinių pastangų didinimą 
Vietname, prieš bombardavimus 
šiaurės Vietname, prieš užsienio 
paramos didinimą, prieš Ame
rikos įsikišimą Domininkonų res
publikoje. Pabaigęs Kinijos po
litikos nagrinėjimus senato ko
mitete senatorius Fulbrightas 
pareiškė, kad čia esanti tiktai 
pradžia, kad Amerika turės pra
dėti Kinijos atžvilgiu vesti skir
tingą “racionalinę” politiką.

Vienas iš pačių aštriausių se
natoriaus Fulbrighto ir jo siūlo
mos politikos kritikų yra laik
raštininkas Henry Taylor. Jis 
neseniai parašė straipsnį apie se
natoriaus praeities pareiškimus. 
Straipsnį Taylor pradeda saky
damas: — “aš žinau, kad sena
torius Fulbrightas buvo Oksfor
de, tik man neaišku, ką jis ten 
studijavo”...

Nemato komunistų darbų
Taylor duoda savo straipsnyje 

visą eilę ankstyvesnių senato
riaus pareiškimų. Paskutinis bu
vęs: “De Gaulle gali būti teisin
gas, kai jis kalba apie Nato”. Se
natorius visada atstovaująs tą 
Amerikos inteligentų dalį, kuri 
pradeda rėkti, kada prezidentas 
kiečiau pasielgia su raudonai
siais. Fulbrightas kėlė didelį 
triukšmą, kai prezidentas Ken
nedy ruošėsi padėti Kubos pabė
gėliams atsiimti Kubą. Fulbrigh
tas dar 1946 metais reikalavęs, 
kad prezidentas Trumanas atsi
statydintų. Nuvykęs į Australi
ją jis pareiškė nežinąs, kad aus
tralai kovoja Vietname. Londo
ne kalbėdamas jis pasmerkęs są
jungininkų tvirtą laikyseną Ber
lyne.

Taylor toliau sako, kad, jei se
natorius yra toks didelis libera
las, tai kodėl jis nemato, kaip 
komunistai slopina žmogiškas 
teises, kaip jie persekioja reli
giją. Kaip jis gali ignoruoti žy
dų rabinų šauksmą apie sovietų 
antisemitizmą, ar katalikų per
sekiojimą Rytų Europoje. Tay
lor baigia sakydamas, kad bepi
gu senatoriui Fulbrightui siūlyti 
savo sumanymus iš patogios Wa- 
šingtono įstaigos, tačiau žmo
nės grasinami komunizmo turi 
gyventi su tuo, ką tas komuniz
mas jiems atneša.

IŠ VISO PASAULIO
HONG KONGAS. — Policija 

ir britų kareiviai buvo pasiųsti 
į Hong Kongo gatves, kur tūks
tančiai jaunų demonstrantų pa
darė daug žalos įstaigoms ir 
krautuvėms. Riaušės prasidėjo 
protestuojant prieš kainų pakė
limą laivams — keltuvams, ku
rie vežioja žmones per uosto 
vandenis. Protestų demonstra
cijos greit išvirto į riaušes, ku
riose buvo sužeisti du policinin
kai ir devyni jaunuoliai.

WASHINGT0NAS. — Ameri
ka paskyrė naują ambasadorių į 
Jordaną Findley Burns, kuris iki 
šiol buvo Londone ambasados pa
tarėju.

BOSTONAS. — Protesto dėl 
policijos apsaugos stokos demon
stracija buvo apmėtyta žiūrovų 
supuvusiais kiaušiniais. Pacifis 
tai, kurie praėjusią savaitę buvo 
primušti jaunų praeivių, kai jie 
degino savo karines korteles, 
protestavo, kad policija jų nesau
go nuo užpuolikų, šį kartą poli
cija juos saugojo, bet nuo kiau
šinių apsaugoti negalėjo.

NEW DELHI. — Grupė žy
mių Indijos profesorių pasisakė 
prieš Amerikos-Indijos bendro 
švietimo fondo steigimą. Jie bi
jo, kad per tą fondą Amerika 
turės didelę įtaką Indijos švieti
mui. Jie nenori svetimas kultū
ros įtakos plitimo Indijoje. Pro
fesoriai siūlo, kad Amerika pa
remtų Indijos švietimą duodama 
pinigus tiesiog švietimo minis
terijai.

WASHINGTONAS. — Zanzi- 
bare buvo uždaryta Amerikos 
informacijos agentūros skaity
kla. To pareikalavo Zanzibaro 
valdžia.

ALŽYRAS. — Sovietų Sąjun
ga ir Alžiras pasirašė naują pre
kybos sutartį, kuris duos Alžirui 
sovietų mašinų, plieno, medžio 
produktų ir cukraus. Sovietai 
pirks citrinų, kamščio medžio ir 
cigarečių.

Wisconsin Universiteto teisiy studen
tė Louise Tesmer, eidama 23 metus, 
laimėjo teisėjo rinkimus. Ji išrinkta 
St. Francis, Wise., miestelio taikos tei

sėja ir ruošiasi spręsti bylas. I

Maža budisty grupė pradėjo kurstyti jaunus Vietnamo studentus kelti riaušes ir organizuoti pro
testus prieš dabartinę vyriausybę. Premjeras Ky įsakė kariams suvaldyti triukšmadarius. Pa

veiksle matome Vietnamo karį, vedantį policininko jau apkultą triukšmadarį.

VAKARU BERLYNE NUKRITO SOVIETU 
KARO AVIACIJOS MIG-21 LĖKTUVAS

BERLYNAS__ Vakarų Berlyne, britų zonoje nukrito sovietų
Mig-21 lėktuvas. Jau kuris laikas sovietai virš Berlyno praveda 
aviacijos manevrus, dėl kurių protestavo vakarinių zonų kariniai 
komendantai, šį kartą jie įteikė griežtą protestą sovietų karinei 
vadovybei, nurodydami, kad lėktuvas lengvai galėjo nukristi tarp 
gyvenamų namų, pastatydamas į pavojų Vakarų Berlyno gyven
tojų gyvybes. Lėktuvas nukrito į žerą — Stoessen. Abu sovietų 
lakūnai, matyt, žuvo. Britų vadovaujami Vakarų Berlyno gais
rininkai ir policininkai pradėjo lėktuvo iškėlimo darbus.

SAIGONO GATVĖSE MINIA SUDEGINO 
AMERIKIEČIU KARIN] AUTOMOBILĮ

SAIGONAS. — Nežiūrint Pietų Vietnamo vyriausybės nuo
laidų budistams, vakar Saigone vėl įvyko nerapumų, kuriuose 
dalyvavo jaunimas ir vaikai. Vienas amerikiečių karinis automo
bilis buvo minios sudegintas. Vaikėzai primušė amerikietį karei
vį. Minia nešiojo su savimi plakatus “Tuoj pat sustabdykite karą”, 
“Budistai ir katalikai reikalauja taikos”. Vienu metu policijai į 
pagalbą buvo pasiųstas vietnamiečių parašiutininkų dalinys. Ka
reiviai negailestingai lazdomis demonstrantus išvaikė.

Nuolaidos nepatenkino
Vis daugiau aiškėja, kad vy

riausybės nuolaidos demonstraci
jų nesulaikys. Vakar 3 valandas 
posėdžiavo karinės valdžios pa
kviesti įvairių politinių grupių 
atstovai. Jie ginčyjosi, kaip su
daryti komisiją kuri paruoštų 
konstitucijos projektą. Vyriau
sybė siūlo tą komisiją pakviesti 
iš žinomų asmenų, politinių ir 
religinių grupių atstovų, be to, 
provincijose išrinktų asmenų. 
Budistai reikalauja, kad jau pati 
komisija būtų visa rinkta. Jie 
ir šiame pasitarime nedalyvavo, 
nors vyriausybė juos kvietė. Kai 
kurie nuosaikesni budistų vadai 
ragina savo pasekėjus netriukš
mauti ir leisti karinei valdžiai iš
pildyti pažadus — suorganizuo
ti rinkimus. Kiti budistų vadai 
studentus dar agituoja.

I-mas korpusas maištauja
Da Nange padėtis nepasikeitė. 

Keli vyriausybės lėktuvai skrai
do apie miestą stebėdami kariuo
menės judėjimą. Premjero Ky 
pavaduotojas generolas Co ke
lis kart tarėsi su I-mojo korpu
so vadu generolu Chuan. Jis bu
vo paskirtai į atleisto iš parei
gų generolo Thi vietą. Vyriau
sybė jį paskirdama nežinojo, kad 
Thi pavaduotojas yra geras jo 
draugas ir vyriausybei tepasise
kė išmainyti “mešką ant vilko”. 
Naujasis korpuso vadas pagra
sino, kad jei Saigono atsiųsti ka
reiviai bandys užimti Da Nangą, 
tai jo vadovaujamos divizijos pa
sipriešins. Premjeras Ky turėjo 
pažadėti savo ištikimus kareivius 
iš Da Nango atsiimti.

Rado sušaudytus kalinius
Kariniame fronte amerikie

čiams pavyko netikėtai užimti 
slaptą komunistų štabą. Vienas 
Viet Congo dezertyras, atvykęs 
į amerikiečių bataliono štabą, pa
sisiūlė nuvesti amerikiečius į 
gerai užmaskuotą Viet Congo 
fortą. Amerikiečiai apsupo nu
rodytą vietą, kur rado apie kelis 
šimtus komunistų, kurie skubiai 
išlakstė, 24 buvo užmušti. Kito
je vietoje amerikiečiai užtiko 
komunistų kalėjimą džiunglėse. 
Komunistai prieš pasitraukda-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Britanija vakar skubiai pa

reikalavo sušaukti JT Saugumo 
Tarybos posė<?’/i»d ji galėtų pa
siūlyti griežtesnę rezoliuciją Ro- 
dezijos blokados klausimu. Da
bartinės sankcijos Rodezijai 
esančios nepakankamos nuversti 
baltųjų vyriausybei. Britai nori 
teisės panaudoti jėgą, jei bloka
da bus laužoma.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar išvyko į savo ūkį Texas, kur 
jis praleis Velykų šventes.

♦ Čikagos apylinkėse policija, 
padedama šunų ir helikopterių, 
ieško trijų jaunuolių, 16-17 me
tų amžiaus, kurie pirmadienį iš
ėję pasivaikščioti į mišką, nebe
grįžo namo.

♦ Washingtone valstybės de
partamentas atidžiai seka įvy
kius Pietų Vietname. Diploma
tiniai korespondentai galvoja, 
kad sunku bus išlaikyti premje
ro Ky vyriausybę, kurios nere
mia budistų grupės. Jei iki rin
kimų karinė valdžia ir pasiliks, 
tai greičiausiai, jai vadovaus ne 
maršalas Ky, bet kuris kitas ka
rininkas.

♦ Vyriausybė pareiškė, kad 
naujosios Amerikos sidabrinės 
monetos yra gerai išbandytos ir 
nėra pavojaus, kad jos gali su
skilti. lowoj, Dubuque mieste 
pasitaikė, kad ant žemės nukri
tusi 50 centų moneta skilo išilgai 
per pusę. Tai esąs labai retas 
įvykis, pareiškė valstybės iždas.

mi savo kalinius sušaudė. Tik 
vienas ūkininkas išliko gyvas, 
nors jis irgi buvo sunkiai su
žeistas. Viso buvo rasti 2'5 gran
dinėmis surakinti lavonai. Jie 
buvo laikomi kalėjime už tai, 
kad nemokėjo komunistams mo
kesčių, ar kad draugavo su Sai
gono pareigūnais. Sušaudytų 
tarpe buvo ir trys moterys. Iš 
sužeisto vietnamiečio patirta, 
kad kai kurie kaliniai buvo lai
komi šitame džiunglių kalėjime 
nuo pernai metų rudens. Ūkinin
ko žmona buvo sušaudyta kartu 
su kitais.

Lenkijos valdžia 
trukdys katalikams

VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė, negalėdama sustabdy
ti katalikų vyskupų planuojamų 
iškilmių, ryšium su 1,000 metų 
krikščionybės Lenkijoje minė
jimu, nutarė tas iškilmes truk
dyti. Kardinolas Višinskis ir 68 
lenkų vyskupai pradės minėji
mą Gniežno mieste, balandžio 14 
d. Po to, visi važiuos į Poznanę, 
kur iškilmės numatomos balan
džio 17 d.

Lenkijos komunistų organas 
“Trybuna Ludu” pranešė, kad 
abiejuose tuose miestuose įvyks 
masiniai susirinkimai ir iškil
mės balandžio 16 ir 17 dienomis. 
Iškilmės organizuojamos prisi-

i minti tą dieną, kai 1945 metais 
j rusų ir lenkų kariniai daliniai 
i peržengė Oderio upę, besivydami 
sumuštą Vokietijos kariuomenę.

Nubausti dar du 
sovietų rašytojai
LONDONAS. — Britų kores

pondentai Maskvoje iš patiki
mų šaltinių patyrė, kad Sovietų 
Sąjungoje prieš kiek laiko buvo 
nuteisti slaptame teisme dar du 
rašytojai — ukrainiečiai litera
tūros kritikai Ivan Svetliony ir 
Ivan Džiuba. Jiedu irgi buvo kal
tinami siuntę raštus į užsienį. 
Tik šiuo atveju — į Muencheną 
— ukrainiečių egzilų laikraščiui 
“Suchanost”. Vienas tų rašyto
jų ištremtas į Sibirą, kitas — 
Džiuba paliktas Kijeve, nes jis 
turįs nepagydomą džiovos ligą.

Ukrainiečių rašytojai siuntę 
į užsienį nepalankias sovietų re
žimui eiles ir vieno jauno miru
sio poeto dienraštį. Poetas Sy- 
monenko paliko dienoraštį ir 
tautinių temų eilėraščių savo mo
tinai, iš kurios juos paėmęs Svet
liony. Motina vėliau spaudoje 
jį kaltino už išsiuntimą jos sū
naus darbų į užsienį.

Puolimai prieš nepaklusnius 
rašytojus ir tuos, kurie klauso

Portugalija įleis 
prekes Rodezijai 
LISABONA. — Graikų tank

laivis, atvežęs Rodezijai žibalo, 
sukėlė didelį triukšmą. Portuga
lijos užsienio reikalų ministe
rija pareiškė, kad Portugalija ir 
toliau laikys Mozambique uostą 
atvirą laivams su prekėmis Ro
dezijai. Nežiūrėdama Britanijos 
grasinimų ir Jungtinių Tautų 
spaudimo, Portugalija nekeis sa
vo politikos Rodezijos atžvilgiu.

Graikijos vyriausybė įsakė, 
kad laivas “Ioanna V” būtų iš
brauktas iš graikų laivų sąrašo. 
Graikijos konsulas Beiroje gavo 
įsakymą nuvykti į laivą ir parei
kalauti, kad būtų nuleista Grai
kijos vėliava ir atiduotos laivo 
knygos. Pats laivo kapitonas 
turės prarasti visam gyvenimui 
savo teisę vadovauti laivams.

Britų spaudoje kritikuojama 
valdžios politika, kuri padariusi 
didelę negarbę britų laivynui. 
Karinis laivas, sustabdęs grai
kų tanklaivį, plaukiantį su žiba
lu į portugalų kolonijos uostą, 
nesugebėjo to laivo sulaikyti.

Britų vyriausybė aiškinasi, 
kad nenorėta laivo nuskandinti, 
nes galėjo žūti bereikalingai 
žmonių. Įsakymas buvo duotas 
nešaudyti, tačiau tai nereiškia, 
kad ateityje nebus šaudoma. Vie
nas laikraštis nurodo, kad Ame
rikos laivynas sustabdė į Kubą 
plaukiančius sovietų laivus, o 
čia britai nesugebėjo sustabdy
ti graikų laivo.

LONDONAS. — Britų aviaci
jos bendrovė paneigė žinias, kad 
ji sumokėjusi Ghanos buvusiam 
diktatoriui apie tris milijonus 
dolerių kyšio už tai, kad Gha
na pirko kelis tos bendrovės lėk
tuvus. Žinios apie kyšius Nkru- 
mai pasklido Ghanoje, kur spe
ciali komisija tiria buvusios val
džios darbus. Liudininkai pareiš
kė, kad vokiečių bendrovė Hen
schel, pardavusi geležinkelio va
gonus ir olandų bendrovė Phi
lips irgi davusios diktatoriui 
Nkrumai nemažas pinigų sumas. 
Bendrovės dabar tai paneigia.

užsienio radijo buvo iškilę Ukrai
nos komunistų suvažiavime ko
vo 17 d. žinomas komunistų ra
šytojas Aleksandras Korneiču- 
kas įspėjo jaunus rašytojus su
siprasti, kad visa sovietų liau
dis jų nepasmerktų.

Britai neįleido sovietų
Vos lėktuvui nukritus iš sovie

tų zonos atvyko autobusas su 
apie 20 kareivių ir trimis kari
ninkais, kurie norėjo pervažiuo
ti sieną į britų zoną ir pradėti iš
kelti nukritusį lėktuvą. Britų 
sargyba autobuso nepraleido. 
Tada į britų komendatūrą atvy
ko rusų karininkų delegacija de
rėtis dėl lėktuvo iškėlimo. Tuo 
pačiu metu sovietai, negalėdami 
pervažiuoti per sieną, pasiuntė 
į nelaimės vietą 20 kareivių, ku
rie paprastai saugo sovietų sta
tytą vakarų pusėje karo pamink
lą. Britų karo policija, tačiau, 
šių kareivių, atvykusių su auto
busu į paežerį neprileido. Sovie
tų karininkai norėjo išstatyti 
prie nukritusio lėktuvo savo sar
gybinius, tačiau britai pareiškė, 
kad jie patys lėktuvą saugos, nes 
čia yra jų zona ir jų atsakomy
bė.

Protestai komendantui
Sovietų karininkai reikalavo 

britų komendatūroje, kad lėktu
vo gelbėjimo darbai tęstųsi visą 
naktį. Britai atsakė, kad jie dar
bą pradės iš ryto.

Trijų vakarinių miesto zonų 
komendantai savo proteste nu
rodė, kad sovietų lėktuvų skrai
dymas virš vakarinių zonų su
daro miesto gyventojams daug 
nepatogumų ir yra pavojingi. 
Sovietų lėktuvai dažnai pralau
žia greičio barjerą, sukeldami 
gyventojus gąsdinančius sprogi
mus. Sovietai dažnai giriasi, kad 
jie Berlyno rytinės zonos jau ne- 
bevaldo, kad visa valdžia yra 
perduota Rytų Vokietijos vy
riausybei. Oro susisiekimas ta
čiau yra kontroliuojamas sovie
tų ir jie yra atsakingi už tai, kad 
sąjungininkų oro koridoriai bū
tų netrukdomi.

Sovietų karinei vadovybei, rei
kia manyti, labai rūpi, kad va
kariečiai pamatys jų lėktuvo pa
slaptis. Dėl to jie taip stengėsi, 
kad lėktuvo saugojimas ir iškėli
mas būtų jų rankose. Lėktuvas 
įkrito į ežerą negilioje vietoje, 
tačiau yra gan giliai įsmukęs į 
ežero dugno dumblą. Vokiečių 
policijos narai jau buvo pasinėrę 
į dugną. Atidarius kabinos duris 
lakūnų nepastebėta. Kai kurie 
pranešimai sako, kad lakūnai 
prieš lėktuvui nukrentant iššoko 
su parašiutais ir nusileido Rytų 
Vokietijoje.

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
—VELYKŲ

“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS,
BENDRADARBIAMS, 

BIZNIERIAMS IR RĖMĖJAMS
“Naujienų” Administracija.

Pagaliau ištraukė
MADRIDAS. — Amerikos ka

rinė vadovybė pranešė, kad pa
galiau buvo iš jūros dugno iš
kelta nuskendusi hydrogeninė 
bomba, kuri iškrito, kai ore su
sidūrė du lėktuvai. Bomba iš
kelta nesudužusi, jokio radi j o- 
aktyvių spindulių pavojaus nesą.

Povandeniniai specialūs lai
veliai pririšo prie bombos sto
resnį lyną, nes anksčiau kelis 
kartus’ lynas nutrūko. Bombos 
ieškojimas, prasidėjo sausio 17 
dieną. Dabar ji laivu bus parvež
ta į Ameriką.
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKI SAVO KLIJENTAMS IR DRAUGAMS

BELL-VARPAS
Real Estate — Insurance — Rentals 

Notary Public

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Velykos vaivados Sapiegos dvare
(Versta iš 1828 metų “Kurier Warszawski”)

Chicagos lenkų dienraštis persispausdino iš 19 šimt
mečio pradžios lenkų dienraščio Varšuvoje straipsni ta pa
čia kalba, kuria anais laikais Lenkijoje rašyta, “Za Daw- 
nych Dobrych Czasow” (Iš senųjų gerųjų laikų). Straipsnyje 
aprašomos Velykos vaivados Sapiegos dvare Derečine.

, Apie Derečiną Liet. Enciklopedija rašo, kad tai yra
Slanimo apskrities miestelis, nuo šešiolikto šimtmečio pri
klausęs Palubinskiams ir tik 18 šimtmečio pabaigoje per
ėjęs i Sapiegų rankas.

r ’ j : : - . ’ ” ' J
plati, davusi Lietuvai bent 31 senatorių ir 1 kardinolą, tai i 
iš Varšuvos dienraščio straipsnio galima spėti, kad kalba j 
eina apie Aleksandrą Sapiegą (1773-1812), kurs su Napo
leono pagalba tikėjosi ne tik atgauti Lietuvai nepriklauso
mybę nuo Rusijos, okupavusios Lietuvą po pirmojo padali
nimo, bet ir nuo Lenkijos unijos. Liet. Enciklopedija rašo, 
kad A. Sapiega mirė Derečine “per nelaimingą atsitikimą”, i 
(Plačiau apie Sapiegas skaitytina Liet. Enciklopedijoje, I 
t. XXVI, pusi. 469-481.) J. Py. i

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija jau įteikė Amerikai 
400 “rimtų įspėjimų” dėl įvai
rių jos teritorijos, ar jos teri
torinių vandenų pažeidimų. Ta 
proga komunistų spauda rašo, 
kad gali būti karas su Amerika,

kuri būtų priversta pasiųsti į Ki
niją iki 10 milijonų kareivių. Ki
nija esanti pasiruošusi kariauti 
100, 200 ar 300 metų, jei reika
las būtų, kol Amerika būtų vi
siškai sunaikinta.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
vis’ems savo klientams ir draugams linki

ANTANAS VASILIAUSKAS
MAISTO KRAUTUVĖ

1345 So. 49 th Avenue Cicero 50, Illinois
Tel: TOwnhall 3-2834

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA 
sveikina visus savo klientus

| VLADAS B. BIKULČIUS
Lietuviškos užeigos ir valgyklos savininkas

4845 West 14th Street Cicero, III. 60650 
Tel.: OL 6-1355

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ ' į: 
visiems savo klijentams, draugams ir ■: 

į pažįstamiems linki į

5 GRANT WORKS FRUIT MARKET
| 4913 W. 14th St., Cicero Phone: OL 2-0946 į
J We have fresh vegetables and fruits everyday. j

I; Wholesale and Retail. — Free Delivery. I;

----------------- ------------------------------.

Vaivada Sapiega Derečine 
surengdavo tokias Velykas, kad 
į jas suvažiuodavo daugybė 
ponų iš Lietuvos ir Karūnos 
(Lenkijos).

Pačiame viduryje (stalo) 
buvo avinėlis, reiškiąs Agnus 
Dei, su Vėliavėle, pilnutėlis 
(calutki) su pistačio riešutais. 
Ši speciali patiekmenė buvo 
duodama tik damoms, senato
riams, dignitoriams ir dvasi
ninkams. Ant stalų buvo padė
ti keturi milžiniški laukiniai 
šernai, tai yra tiek, kiek yra 
metų dalių. Kiekvieno šerno 
viduje buvo prikrauta kiau
lienos, tai yra kumpių, dešrų, 
mažų paršiukų. Vyriausias vi
rėjas čia parodė savo stebėti- 
niausią talentą visiems tiems 
paskiriems dalykams iškepti.

nas tik skaitė, o Jie valgė. Kas 
liečia bibendrą (gėralus), tai 

kadangi Sapiegų giminė senovės Lietuvoje buvo labai 1)L1VO nastatvti keturi kubilai 
i davusi TJebivai bent 31 senainrin ir 1 kardinnla tni|ULl'U IMMdiyu Keiuil KUDHdJ, 

, primenant keturis metų laikus, 
pripildyti vyno dar iš kara
liaus Stepono laiku. Paskui 
(landem) dvylika didžiulių 

Į sidabrinių ąsočių su vynu iš 
[karaliaus Zigimanto laikų. Tie 
ąsočiai reiškė dvylika mėne
sių. Tandem (paskui) buvo 
penkiasdešimt dvi statinaitės, 

, taip pat sidabrinės, in gra
liam 

i šimt 
buvo
jos vynai. Paskui, trys šimtai 
šešiasdešimt penki ąsočiai su 
vengrišku vynu, tai yra tiek 
ąsočių, kiek yra dienų metuo
se. O dvaro bendruomenei 
(“čeledai”) buvo 8 tūkstančiai 
septyni šimtai šešiasdešimt 
kvortų midaus, tai yra tiek, 
kiek yra valandų metuose.

Paskui (tandem) buvo padėta 
dvylika briedžių, taip pat vien
tisai (nesukapotai) iškeptų su 
paauksintais ragais, stačiai ste
bėtinai. Pripildyti buvo įvai
riausia žvėriena, kitais žodžiais 
(alias) kiškiais, tetirvinais, du- 
dakais, baltomis kurapkomis. 
Tie briedžiai reiškė dvylika 
menesių. Aplinkui buvo apdė 
ta sieksniniais tešlainiais, tiek, 
kiek metuose yra savaičių, tai 
yra penkiasdešimt du, stebėti
ni mazūrų kepsniai, žemaičių 
pyragai, ir visa tai prisagiota 
džiovintų vaisių.

Paskui i jų sekė trys šimtai 
šešiasdešimt penkios “babkos” 
(tortai), tai yra tiek, kiek die
nų yra metuose. Kiekviena bu
vo papuošta įrašais, floresais 
(arabeskais), taip kad ne vie-

VELYKŲ NUOTYKIAI
Kaip 22 prancūzės 

žuvo šventojoje žemėje

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKIME 

visiems lietuviams, klientams ir 
draugams

ST. CASIMIR MONUMENT COMPANY
HAROLD E. NELSON, Sav.

3914 WEST 111th STREET
Vienas blokas nuo šv. Kazimiero kapinių 

Tiesiog ten, kur busai sustoja

Dėl gražesnio, geresnio paminklo prieinamesne kaina — 
kreiptis prie Mr. Nelson

Telefonas — CE 3-6335
v ........... ......

Pietiniame Jordane, sunkiai 
prieinamos dykumos viduryje, 
yra istorinis miestelis Petra, — 
tiek senas, kiek sena pati isto
rija. Vienintelis kelias Petrai 
pasiekti veda per dykus kal
nus, kur trijų mylių tarpą ten
ka pereiti siaura gilia dauba, 
vadinama Siq. Semitų padavi
mai kalba, kad tą ,gilią daubą 
išnešęs vanduo, kurs pasipylė 
iš kalno, kai Mozė, bevedžioda- 
mas savo ištroškusius izraeli
tus po kalnų dykumas, lazda 
tvojo į uolą, iš kurios išsiveržė 
galingas šaltinis!

Šiandien to Mozės šaltinio 
nėra nė ženklo ir pilgrimai eina 
išdžiuvusiu giliu daubos dug
nu,. Tarp 300 metų prieš ir 100 
metų po Kristaus Petra buvo 
Nabatėj ų sutvirtintas postas, 
kuriam apginti užteko du ge
rus karius pastatyti dauboje, 
kad visą priešo armiją sulai
kytų, nes kitokio praėjimo į 
Petrą nebuvo.

Neseniai per Velykų šventes 
iš Jeruzalės į Petrą keliavo ke
lios turistų ir maldininkų gru
pės. Viena skaitlinga grupė 
buvo italų, kita mažesnė — iš 
23 prancūzų moterų, kurioms 
vadovavo vienintelis vyriškis, 
Notre D anie vikaras. Iš to bti- 
rio keturi važiavo automobi
liu, kiti ėjo pėsti.

sa-

Latrai įeilės laukia 
gauti kryžių panešti

Sartenos kaime, Korsikos 
loję, nuo Viduramžių prakti
kuojamas paprotys: nusidėjė
liai čia atvyksta Velykų Didį
jį Penktadienį iš to kaimo 
katalikų bažnyčios nunešti 
kryžių į tolokai kalvose įreng
tą Golgotą.

Vienas pilgrimas aprašo to
ki vaizdeli iš praeitų Velykų 
meto.

Didįjį Penktadieni, lygiai 
9:30 vai. ryto, iš bažnyčios pa-< 
judėjo didžiulis gremėzdą vy
ras, basas, raudona kauke vei
dą apsimovęs, ant dešinės ko
jos staibio 3!*^varo sunkumo 
grandinę užsidėjęs, labai di
deliu ir sunkiu ąžuolo medžio 
kryžių velkinas ir sunkiai de
juodamas: “Pardonno, mio 
Dio, pardonno ...” (Atleisk, 
mano Dieve, atleisk).

Tiek populiąrus yra šis reli-

(atminimui) penki asde- 
dviejų savaičių, kuriose 
Kipro, Ispanijos ir Itali-

ginis sportas, kad kandidatų 
savanorių eilė kryžiui per Di
dįjį Penktadienj nešti yra už
pildyta mažiausiai 40 metų 
ateitin. Aplikantų kryžiui nešti 
yra užsirašę iš vių pasaulio 
kraštų, net iš Madagaskaro. 
Aplikantai yra visokie gemb- 
leriai, svetimoteriai, arkliava
giai, ir t. p.

Pradžioje minėtasis gremėz
dą, beeidamas Sartenos kaimo 
gatvės aštriu grindiniu kelis 
kartus susikruvino kojas ir 
pervirto, bet kiekvieną kartą 
prie jo iš žiūrovų minios pri
eidamas “Simonas Ciręnietis”, 
užuot paėmęs kryžių panėšėti, 
gremėzdui į ausį šaukė: “Kel
kis! Juk pats to norėjai!” Pa
galiau, kai nešikas visiškai pa
vargo ir nebekėlė, jis buvo 
kaimo bažnyčios klebono auto
mobiliu pavežtas šalin, o ta 
proga susirinkusi apie 15,0001 
žmonių žiūrovų minia smar
kiai plojo.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems savo klientams ir draugams linki

JIB. LABORATORY

1437 So. 49th Ave., Cicero, Ill. 60650

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

GRANT WORKS COAL & OIL
(WE SELL FUEL OIL)

ADAM BERNADIŠIUS, Sav.

16th St. and 49th Court Cicero 50, Illinois
Phone: OLympic.2-9311

Draugystė Lietuvos Kareivių Cicero

Sveikina visus narius, rėmėjus ir biznierius.

Teskamba linksmai Aleliuja, Aleliuja...

KAZYS ŠIMKUS, Pirmininkas

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ 
gausiems savo pažįstamiems ir 

bendradarbiams linki

GEORGE J. JONIKAS, 
jo vadovaujamas orkestras 
ir JOHN A. JONIKAS

7058 So. Fairfield Ave. RE 7-0017

current dividend

4',% DIVIDENPĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandų. pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
pu pieiu u ve-ladieniaia uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Prancūzių partijai linksmai 
klegant ir suėjus į daubos tarp- 
kelį, pradėjo lynoti. Smulkus 
lietus staiga paivrto dideliu 
lietum ir netrukus stačiai “visi 
dangaus debesys prakiuro”. 
Siauras daubos tarpkelis bere
gint virto smarkiausiai tekan
čios ir kas minutę aukštyn ky
lančios upės vaga. Dvi prancū
zės spėjo pasilipti apie 12 pė
dų kalno uolos siena aukštyn 
ir per smarkią liūtį girdėjo 
daubos dugne likusiųjų riks
mą. Jos dar gavo pamatyti, 
kaip automobilį su žmonėmis 
G0 mylių per valandą greičiu 
tekanti vandens srovė nusinešė 
ir nugramzdino. Jos išliko gy
vos, nors vanduo ir jas pasie
kęs ir iki kelių apsėmęs.

Italų grupė, kuri gyva pasie
kė Petrą, pranešė apie nelai
mę, ir greit į nelaimės vietą 
atskrido pats Jordano karalius 
Huseinas, kurs įsakė, kad visų 
22 prancūzių lavonai būtų 
įbalzamuoti ir išsiųsti į Pran
cūziją palaidoti.

FELNINGAb IK

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

lff«ctlve April 1,1960

^Universal Investment 
_ ____ Share Account

UNIVERSAL
iSWlNGSf
\ AND LOAN ASSOCIATION

, 1 5. HALSTFD STREET
I CHICAGO. 8, ILL ,
V Phon- H Ay market 1-3Q70

I.4WI6J

INSURED]

A|| accounts Insured to $ 10,000 
by an Agency of the Umtęd 
2". .....

2 — NAUJIENOS, CHICAGO •, ILU — FRIDAY, APRIL 8, 1966
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ST. JUSKfiNAS

IŠ PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
(Stovyklinio gyvenimo vaizdeliai)

(Tęsinys)
Nepasisekęs minėjimas

Paprastai į pabaltiečių rengtus 
minėjimus bei Įvairias šventes 
mėgdavo atsilankyti NURRA, 
IRO ar okupacinės kariuomenės 
atstovai. Pabaltiečių stovyklos 
buvo laikomos pavyzdingomis ir

su-kultūringomis. Sugebėdavo 
rengti — duoti geresnes progra
mas,. Mat, kitose stovyklose bu
vo apgyvendinti darbams atvež
ti daugumoje paprasti darbinin
kai. Tuo tarpu pabaltiečių sto
vyklose inteligentinių pajėgų bu
vo gausu.

Tad ir Įvairios šventės bei mi-

LINKSMŲ VELYKŲ 
ir laimingų Pavasario švenčių visiems 
Chicagos lietuviams nuoširdžiai linki

MJilip, "f.

■

FRANK SAVICKAS
27-to Distrikto kandidatas Į Illinois Atstovų Rūmus

DEMOKRATŲ PARTIJOS 13-to WARD0
SEKRETORIUS

nėjimai turėjo didesnį pasiseki
mą. Bet aš noriu čia aprašyti 
vieną nepasisekusį minėjimą. 
Nebeprisimenu metų nei kieno 
iniciatyva buvo nusistatyta su
rengti Lietuvos kariuomenės mi
nėjimą. Prieš minėjimą pamal
das turėjo atlaikyti evangelikų 
kunigas Gelžinis ir stovyklos kle
bonas', katalikų kunigas Kazi
mieras Simonavičius. Stovykloje 
turėjome du katalikų kunigu. 
Kunigas Benediktas Sugintas bu
vo gimnazijos kapelionas, o ku
nigas Kazimieras Simonavičius 
buvo stovyklos kunigas. Kuni
gas Simonavičius buvo labai ra
mus ir taktiškas žmogus. Labai 
švelnus ir elgesyje ir šnekesyje. 
Stovyklos moterėlės kalbėdavo, 
kad kunigėlis esąs paties Dievu
lio atsiųstas angelas. Ta pačia 
bažnytėle naudojosi ir evange
likai ir katalikai. Neteko gir
dėti, kad tarp šių tikybų kuni
gų kokių nors nesusipratimų bū
tų buvę, šis taktiškas kunigėlis 
ir buvo paprašytas pasimelsti už 
žuvusius k^-ius nepriklausomy
bės kovose ir pasakyti pamokslą.

Bažnytėlėje prisirinko pilna 
žmonių. Kunigas pradėjo sakyti 
pamokslą. Jis gražius pamokslus 
sakydavo. Jo pamokslų klausyti 
atvykdavo net iš Reppnerio ir 
Hallendorfn stovyklų lietuviai. 
Apie kareivius jis labai gražiai 
papasakojo. Jautriausiais žo
džiais jų veiksmus ir darbus api
būdino. Bet kai užsiminė apie 
karininkus, tai be jokių ceremo
nijų išvadino juos mergininkais, 
nevykėliais ir dar kitokiais. Pro
testo ženklan kapitonas Solda
tenkovas su žmona apleido pa-

Chicago Savings 
Velykų Kiškelis 
Jums atnešė:

MOKAMUS NUO ŠIŲ METŲ 
SAUSIO MEN. 1 DIENOS 
INVESTMENTŲ SĄSKAITOM

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų 
krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdin
gai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugu
mo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Mes nesiveržiame 
tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir 
teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo na
riams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, no
riai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pasiekti geresnių gyve
nimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į 
Chicagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 
turto Įstaigą.

JOHN PAKEL, 
direktorių tarybos ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• INSURED FAMILY SAVINGS
• COLLEGE BONUS SAVINGS
• CHRISTMAS CLUB SAVINGS
• VACATION CLUB SAVINGS
• HOME MORTGAGE LOANS
• HOME IMPROVEMENT LOANS

ALL TYPES OF INSURANCE 
SELL AND REDEEM U. S. BONDS 
SAFETY DEPOSIT BOXES 
FREE COMMUNITY ROOMS 
FOR YOUR ORGANIZATION 
MEETINGS. (FREE COFFEE)

maldas. Kiti iškentėjo iki galo. 
Tuoj buvo sušauktas stovyklos 
bendruomenės pareigūnų posė
dis. Apie dvi valandas buvo tar
tasi, bartasi ir pagaliau nuspręs
ta, kad dėl karininkų Įžeidimo, 
tegul patys karininkai su juo kal
basi, Į iškilmingą posėdį kun. Si- 
mon^vičius pakviesiant.

Didžiojoje salėje susirinko vi- . 
sos stovyklos gyventojai. Tai 
dienai pritaikytą paskaitą turė
jo parengęs buvęs gimnazijos di
rektorius, diplomuotas teisinin- ; 
kas Petras Stankevičius. Jis vi
somis progomis parengdavo — 
parašydavo labai gražias paskai
tas ir gražiai sugebėdavo jas 
klausytojams perteikti. Buvo 
nutarta tarp kitų į iškilmingą 
posėdį kviesti ir buvusius Lie
tuvos kariuomenės savanorius- 
kūrėjus. Deja, mes tokių turė
jome vos vieną. Tai buvo Tau
ragės apskrities ūkininkas, gero
kai padžiūvęs, smulkutis, šlubuo
jąs. Sakėsi ties Želva ar Bes- 
kupiais lenkai koją per kelią per
šovę. Dėl to ir šlubuojąs, šiaip 
geras žmogus ir yokiškai silpnai 
galėjo susikalbėti. Vokiečių pi
lietybės nebuvo gavęs. Vadina
si Fricas Silius. Geras — tai ge
ras žmogus, bet pagal tuolaikinę 
stovyklos nuotaiką, vistiek buvo 
antraeilis ir žmogus ir lietuvis. 
Matot, repatriacijos keliu Vo
kietijoje buvo atsiradęs. Na, jei
gu jau repatriantas — tai jau 
blogai.

Ir štai šaukiamas garbės pre
zidiumas užima savo vietas. 
Priešlėktuvinės apsaugos' majo
ras Ernstas Vismantas, aviaci
jos kapitonas Aleksandras Sol
datenkovas, pėstininkų leitenan
tas Jonas Jokubauskas, atsargos 
leitenantas, diplomuotas teisi
ninkas Petras Stankevičius, in
žinierius Klemas Pogoželskis, 
latvių pirmininkas Janis Grau- 
dinš, latvių karo invalidas, lie
tuvišku ordinu dekoruotas, Janis 
Kalninš ir estų atstovas Arno 
Soomre. Pirmininkaujantis pa
skutiniuoju šaukia: Lietuvos ka
riuomenės savanoris - kūrėjas 
Fricas Silius.

Silius matyti buvo įspėtas. Ant 
baltų marškinių šlipsą užsidėjęs, 
iš galo salės šlubuodamas eina 
prie scenos. Pačiame gale sėdė
jęs ūkininkas Endrijaitis, kad 
suriks:

— Ar jūs pasiutot ifricus ir 
tautos išdavikus į prezidiumą 
šaukti.

Tuoj net keli balsai jam pri
tarė. Siliu|s, nedaėjęs sicenos, 
grįžta atgal ir eidamas garsiai 
sako:

— Matai, rupūžės, kai už Lie
tuvą kariavau, tai buvau geras, 
dabar jau išdaviku vadina.

Priėjęs prie Endrijaičio, kelis 
kartus apsukęs ranką apie galvą, 
kad trenks kumščiu Į pasmakrę. 
Šis su visa kėde keberiokšt aukš
tielninkas. Sujudo, suirzgo' visa 
salė. Vieni rėkė duoti repatrian
tams, kiti šoko juos ginti. Susi
pynė, susiraizgė, susivyniojo į 
vieną didelę krūvą didžiausia 
masė, — vyrų ir moterų. Nega
lima buvo atskirti, kieno kur 
galva, kieno kur kojos. Tik per 
didelį vargą susipešusius pavy
ko atskirti. Gerai, kad be smul- 

: kių apdraskymų, didesnių su- 
! žeidimų neįvyko. Po šių pešty- 
! nių neteko nei paskaitos išklau- 
I syti, nei meninės dalies pama- 
! tyti. Visa laimė, kad šiame mi- 
! pėjime nedalyvavo mus globoj u- 
! šių įstaigų joks atstovas. Iš gė- 
! dos būtumėm dar ir dabar rau

donavę.
Na, tiek šitam kartui, pasakė 

mano bičiulis.
(Pabaiga)

Kiek kas sugeria ?
Vienuolių nuopelnas 

krikščionybei
Kas nežino benediktino? Ar

ba “krikščionių brolių” (Chris
tian Brothers) visų rūšių al
koholinių gėralų Amerikoje? 
Arba visų šventųjų vardais 
alaus senajame pasaulyje?

Pasirodo, kad ir šampano 
išradėjo laurai priklauso dva
siškiai — Ilautvillers abatijos 
(Prancūzijoje) 17 šimtmečio 
alkoholių specui broliui vie
nuoliui. Jis pirmasis išrado, 
kaip pagaminti vyną, kuriame 
burbuliukai viršun kiltų nei 
uždarytoje bonkoje. Tie bur
buliukai atsiranda iš anglinio 
dvidegio (carbon dioxide)! vy
ną pervarant per antrą fermen
tacijos procesą.

Priešvelykinė statistika iš 
Paryžiaus sako, kad. praeitais 
1965 metais šampano buvo iš
gerta arti 80 milijonų butelių, 
tai yra 12 nuošimčių daugiau 
negu 1964 metais.

Kaip šampano pramonės Co- 
mite Interprofesional du Vin 
Champagne pasididžiuodamas 
praneša, prancūzai patys išgė
rė tris kartus daugiau negu vi
sos kitos tautos kartu, tai yra 
58 milijonus bonkų! Viso 
20,400,000 bonkų buvo ekspor
tuota Į užsienius, tai yra 13 
nuošimčių daugiau negu 1964 
metais.

Anglai, nepaisant, kad val
džia importuotą alkoholi ap
dėjo sunkiais mokesčiais, vis 
dėlto išgėrė 5,200,000 bonkų. 
Amerikiečiai išgėrė pusketvir
to milijono prancūziško šam
pano; kitą dali gėrė iš namie 
gamintų New Yorko arba Ka
lifornijos vynuogių.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

♦ Juozas Bacevičius pildo’ 
įvairias Income Tax’u blankas,! 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 1 
PR 8-2233.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

' "LIETUVIAI TELEVIZIJOJ" — 
lietuviška programa, globojama 
JERRY KAYE, 

rodoma 2.6-tu kanalu 
penktadieniais 8—8:30 v. v. 

Valandėlės būstinė 
7211 S. FRANCISCO, 

visais .reikalais kreipkitės 
tel. 481-2471

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

A. KAIRYS REAL ESTATE

2943 W. 59 St. Tel. HE 6-5151

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki gausiems Naujienų skaitytojams

POVILAS ir MARIJONA DAUBARAI 
ir jų SŪNUS ROY PETRO 

Tel. 586-1888 ir 586-1220

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ MŪSŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO 
NARIAMS, BENDRADARBIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

VALDYBA IR DIREKTORIAI

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICA GOSA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 S. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

Help Keep 
America Strong

ix sakinos bombs

CHICAGO SAVINGSAND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN A VENUE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
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Suimti dar 2 sovietų rašytojai
Iš Londono pranešama, kad Sovietų Sąjungoje yra 

suimti dar du rašytojai ir vienas jų deportuotas į Sibirą.
Tie du rašytojai — Ivan Svetlišny, 41 metų, ir Ivan 

Dziuba, 31 metij — esą ukrainiečiai; jie gynę jaunus Uk
rainos poetus, kuriems sovietų literatūros biurokratai 
užsimojo suvaržyti kūrybos laisvę.

Juodu buvę suareštuoti, praėjus kelioms savaitėms 
po to, kai Maskvos teismas nubaudė sunkiųjų darbų ka
lėjimu Andriejų Siniavski ir Julijų Danielių už tai, kad 
juodu teršę komunistinę Rusiją savo raštuose, kurie buvo 
išspausdinti užsieniuose.

Dėl Siniavskio ir Danielio nubaudimo kilo smarkūs 
protestai svetimuose kraštuose. Pareiškė protestus net 
komunistų spauda ir komunistų organizacijos Britanijo
je, Italijoje ir kitur.'

Rašytojai Svetlišny ir Dziuba buvo suareštuoti Rieve, 
kai sovietų žvalgyba susekė, kad juodu slaptai pasiuntė 
j Vakarus kai kuriuos ukrainiško nacionalizmo raštus ir 
mirusio jauno ukrainiečio poeto Vasil Simanenko “kartų” 
dienyną.

Prieš mirdamas jisai parašė eiles, kurios nebuvo 
Ukrainoje išspausdintus dėl jų “šiek tiek nacionalistinio” 
antspalvio. Be to, jisai paliko dienyną, kuris taip pat ne
buvo išspausdintas, nes jame yra kritikuojami sovietų 
rašytojų suktumas, intrigos ir pažebojimas.

Rieve leidžiama “Pravda Ukrainy” (Ukrainos Tie
sa) išspausdino kalbą, kurią tenai pasakė Ukrainos ko
munistų 'partijos suvažiavime Aleksandr Korneičuk, ra
šytojas ir sovietų komunistų partijos centro komiteto 
narys.

Tik iš Rorneičuko kalbos buvo patirta apie šituos 
Ukrainos rašytojų ir poetų persekiojimu^. Šiaip tie fak
tai yra slepiami nu.o pląčiosios visuomenės.

Literatūros,, laisvės suvaržymai, kaip iš šitų faktų 
matyt, vyksta visoje sovietinio komunizmo imperijoje. 
Daugelis prisibijo, kad tenai grįžta stalinizmo laikai.

Santykiavimas su okupuota Lietuva
Spaudoje ir susirinkimuose 

yra gyvai diskutuojamas ame
rikiečių lietuvių santykiavimo 
klausimas su okupuota Lietu

va. Seniau tam santykiavimui, 
pritarė tik komunistai ir jų 
idėjiniai arba asmeniniai drau
gai, bet per kelerius paskuti

nius metus atsirado pritarėjų 
ir daugiau.

Rytuose už ryšių užmezgimą 
ir palaikymą su gyvenančiais 
Lietuvoje tautiečiais atvirai 
kalba ir agituoja brooklyniškė 
“Vienybė”. Iš tenai ši mintis 
nešama į Čikagą ir kitas lietu
vių kolonijas. )

Kovo 19 d. šiame Vidurvaka- 
rių centre buvo surengtas vie
šas susirinkimas klausimui 
ryšių su Lietuva išdiskutuoti. 
Susirinkimas įvyko Tėvų Jė
zuitų troboje, vadinamame 
Jaunimo Centre, kurio direkto
rius yra kun. J. Kubilius.

Kur. Kubilius buvo ir to su
sirinkimo iniciatorius, nors jį 
surengė Lietuvių Bendruome
nės Gage Parko apylinkės val
dyba, kurios pirmininkas yra 
St. Gečas.

Apie tai rašo kanadiškio sa
vaitraščio “Tėviškės žiburiai” 
korespondentas Edvardas Šu- 
laitis (1966 m. kovo 31 d.), bū
tent : , ’

“Šių diskusijų klausėsi 
apie 100 asmenų. Jas suren
gė. Liet. Bendruomenės Gage 
Parko apylinkės valdyba, o 
jų iniciatorium buvo, kaip 
vėliau per kviestiniams Sve
čiams surengtą vakarienę 
paaiškėjo, tos apylinkės val
dybos vicepirm. kun. J. Ku
bilius, S. J., Jaunimo Centro 
direktorius, šios vakarienės 
metu apylinkės pirm. St. Ge
čas pareiškė, kad netolimoje 
ateityje bus surengtas antra
sis panašių diskusijų vaka
ras.”
Vienašališkos diskusijos
Prie tos korespondencijos 

“T. Ž.” redakcija pridėjo pas
tabą, kad “diskusijos buvo vie
našališkos”. Savo nouomones 
pareikšti buvo duota proga tik
tai santykiavimo su pavergta 
Lietuva šalininkams arba 
tiems, kurie sėdi ant 'tvoros ir 
nori būt “lankstūs” — kaip, pa
vyzdžiui, Gediminas Galva,

Kitas kalbėtojas, Dr. Z. Re
kašius, aiškino klausimą psi
chologiškai, sakydamas, kad 
santykiavimo priešai bijo oku
panto ir kad jie iš viso vado
vaujasi emocijomis' (jausmais), 
o ne praktiškos politikos su
metimais.

Bet aiškiausiai už visus pa
sisakė T. Remeikis, neseniai 
gavęs politinių mokslų dakta
ro laipsnį, žurnalo “Lituanųs” 
redaktorius ir buv. Alto centro 
valdybos narys.

Dr. Rdmeikis suniekino Lie
tuvos okupacijos nepripažini
mą, apibūdindamas jį kaip 
“fikciją” (įsivaizdavimą, ne
realų dalyką). Remeikio ma
nymu, tas ' faktas, kad prez.

LENKŲ SPAUDA
Dziennik Chicagoski balan

džio 1 d. nr. įsidėjo platesnę 
Cbicagos Lietuvių Operos Tra
viatos spektaklio apžvalgą ant
rašte Papildomas Verdi operos 
“La Traviata” vaidinimas Lie
tuvių Operoj. Be abejo, lietu
viams bus įdomu, kaip jų pas
tangas meno baruose vertina 
buvusieji (ir, gal būl, kada 
nors busimieji) artimieji kai
mynai — lenkai. !

Dėl nepaprasto La Traviata 
operos pasisekimo, kai ji Lie
tuvių Operos Kompanijos buvo 
perstatyta Marijos aukšt. mo
kyklos scenoje 67 ir Kaliforni
jos gatvių kampe (per pirmuo
sius 3 vaidinimus visi biletai 
iki paskutinio buvo parduoti 
ir nedaug bebuvo likę vietų 
šeštadienio spektakliui, balan
džio 2 d.), direkcija nutarė duo
ti dar vieną'vaidinimą’sekma
dienį, balandžio 3 d., 3 vai. p.p.

“La Traviatos” pasisekimas 
yra pilnai pelnytas. Visi ten 
“vaidina” beveik be paklaidų,

Franklin D. Roosevelt atsisakė 
pripažinti teisėtu Lietuvos ir 
kitų dviejų Pabaltijo valstybių 
pagrobimą ir kad to nusistaty
mo laikėsi visos sekančios 
JAV-ių administracijos, — var
giai beturįs kokią reikšmę.

Remeikis klausė, “Kas gi bū
tų, jeigu Lietuvos okupacija 
būtų pripažinta?” Manydamas, 
kad nebūtų nieko. Toliau jisai 
išvedžiojo, kad būtų naudinga, 
jei daugiau žmonių iš okupuo
tos Lietuvos atvažiuotų pasi
dairyti Amerikoje ir daugiau 
amerikiečių važiuotų į Lie
tuvą.

Remeikis pataria susitikti ir 
pasikalbėti su atvykstančiais iš 
okupuoto krašto žmonėmis ne 
tik paskiriems asmenims, bet 
ir organizacijų vadams. Jisai 
pareiškia, kad “Mes jokiomis 
kalbomis su iš Lietuvos atvyks
tančiais negalime (pažeisti tarp
tautinės teisės statuso”. Ne vi
sai aišku, ką tai reiškia, bet 
atrodo, kad čia tik išvada iš to 
supratimo, jog Lietuvos oku
pacija tėra tik “fikcija”. Re
meikis, beje, pastebėjo, kad 
“net ir Vatikanas” “palaiko 
ryšius sii Lietuvos režimu”.

Buvo skelbiama, kad tose 
kun. Kubiliaus sumanytose dis
kusijose dalyvaus prbf. M. 
Mackevičius. Bet jo nebuvo ir 
nebuvo kilų, kurie būtų galėję 
remei kinius (argumentus at
remti.

Taigi tikrumoje jėzuitų cent
re buvo ne bešališkos diskusi
jos, o propaganda. Bus įdomu 
pamatyti, kas iš to išsivystys 
toliau.

APIE TRAVIATA 
pradedant žinomais solistais 
asmenyse Lilian šūkis (gražus, 
išmokslintas balsas - koloratū
ra, artistiniai sugebėjimai, mo
kėjimas scenoje judėti ir po
zuoti, puikios išorinės sąlygos 
ir tikra jaunystė — visa taip 
reikalinga šiai rolei), Stefano 
Wiciko (visi jį pažįstame, ga
lima dar tik pridurti, kad Alf
redo partija tinka jo balso ga
limybėms “kaip nulieta” ir 
randa pilną išraišką dramati
niuose momentuose) ir šau
naus (doskonalego) baritono 
Algirdo Brazio.

Kiekviena smulkmena , ap
dirbta sąžiningai, gero ,operos - 
teatro artistiniu lygiu. Labai 
geras 40 asmenų orkestras ir 
60 asmenų choras, diriguoja
mas buvusio Drezdeno Operos 
dirigento, dabar Lyric Operos 
vyriausiojo dirigento asistento 
Aleksandro Kučiūno patyru
sios tikros rankos; profesiona
li (fachowa) režisūra Birutės 
Pukclevičiūtės, žinomos reži- 
serės Kanadoje, kuri sugebėjo 
tinkamai sustatyti kaip solis
tus, taip ir didelį chorą, kurs 
ištisą valandą gyvena scenoje 
ir nesudaro tik negyvo užnu
gario solistams; įdomios, tik
rai labai skoningos naujoviš
kos dekoracijos, kuriomis dai
lininkas sugebėjo fragmenti
niais kūriniais sukurti atitin
kamą epochos nuotaiką; gra
žus kostiumai ir puikiausias 
apšvietimas, kažkieno mokan
ti patyrusi tvarkomoji ranka 
— visi šie elementai susidėjo 
į bendrą visumą, kurios buvo 
galima žiūrėti su išimtinu ar
tistišku malonumu.

Bešališkai kalbant, karštos ir 
spontaniškos ovacijos, kurias 
salė entuziastiškai aukojo mū
siškiui Stefanui Wicikui, sutei
kia mums ypatingą džiaugsmą, 
nes jis yra vienintelis lenkas 
grynai lietuviškoje aplinkoje.

Negaliu susilaikyti, netaręs 
pasveikinimo lietuviams, ne 
tik dėl tokio puikaus operos 
perstatymo, bet ir dėl sukėlimo 
susidomėjimo ta opera bendrų 
brolių (wspolbraci) tarpe. Pil
na salė, turinti 1,300 vietų per 
visus 1 vaidinimus (greičiau
siai ir per paskutinįjį 5-jį visos 
vietos bus išparduotos), esant 
tokioms aukštoms kainoms 
(nuo 3 iki 7 dol.) mūsų mieste, 
ypač mūsiškėje bendruomenė
je, nėra kasdieninis reiškinys, 
ir lai tik paliudija aukštą kul
tūrinį atsiekimą bei tikrojo 
meno “alkį”.

Ir dar vienas dalykas: Kaip 
miela yra matyti ir stebėti tokį 
didelį žmonių susirinkimą, to
kį tvarkingą ir drausmingą!

Prieš nuskirtą operos pradžios 
laiką per 10 minučių ištuštėjo 
žmonių perpildytas fojė. 
Punktualiai lygiai 8 valandą 
palengva pradėjo gesti šviesos 
ii visoje salėje užviešpatavo 
visiška tyla dar prieš uvertiū
rai neprasidėjus.

O kokią kalbą lietuviai var
toja, kalbėdamiesi savo tarpe? 
Tiktai savo, gimtąją. Jau ne
kalbant apie senesnius žmo
nes, bet ir visa jaunuomenė, 
mergaitės puikiuose tautiniuo
se rūbuose, kurios svečius tvar
ko, — visi kalba tik lietuviškai. 
Anglų kalbos visiškai nesigir
dėjo.”

Federalinės valdžios
Bonai

Paštuose laikomas santaupas 
perkelti į U. S. Savings Bonds 
pataria U. S. Savings Bonds 

programos pirmininkas
Patrick H. Hoy, U. S. Savings 

Bonds programos valstybinis 
pirmininkas, sktina santaupų 
paštuose laikytojus (postal sav
ings depositors) įsitikinti, kad 
tikriausia ir saugiausia vieta sa
vo sutaupytiems pinigams lai
kyti yra United States savings 
bonds.

Prezidentas Johnson praeitą 
mėnesį pasirašė įstatymą, ku
riuo yra panaikinama visa pini
gų paštuose taupymo sistema, 
nes depozitai paštuose yra tiek 
sumažėję, kad iš anksčiau bu
vusių bilijonų šiandien beliko 
vos $303 milijonai. Per visas 
JAV-bes tik 825,000 žmonių be
laiko paštuose savo santaupas. 
Dėlei to po šio balandžio 2’7 die
nos naujų depozitų į paštus ne
bepriims.

“Nuo savo depozitų paštuose 
taupytojai tegaudavo tik 2 nuo
šimčius palūkanų”, sako Mr. 
Hoy, “tuo tarpu, kai preziden
to ir iždo dėka, už U. S. savings 
bonds nuo dabar bus mokama 
nuošimčių po 4.15, išmokant kas 
pusmetį, kai investmentas su
bręsta. Savings bonds yra vy
riausybės pilnai garantuoti ir 
savininkai yra apsaugoti nuo bet 
kokių nuostolių, vagystės ar ki* 
tokios rūšies žuvimo.

Be to, (taupymo bonai) yra 
tas pats, ką ir gryni pinigai 
(liquid cash). Dviem mėnesiams 
nuo bonų išleidimo datos, E se
ruos bonai gali būti iškeisti į pi
nigus bet kuriame banke visose 
Jungtinėse Valstybėse, gi H bo
nai gali būti iškeisti bet kuriuo 
laiku po šešių mėnesių nuo iš
leidimo datos per vieną mėnesį 
iš anksto raštiškai pareikalavus.

Mr. Hoy paaiškino, kad aplika
cijų formas E bonų serijai gali-

ma gauti bet kuriame pašte prie 
taupymo (savings) langelio, o 
pačius bonus galima gauti pirk
ti vietiniuose bankuose, taupy
mo ir skolinimo bendrovėse ar
ba rašant Jungt. Valstybių Iždi
ninkui (United States Treasu
rer), Washington, D. C. 20220.

LIETUVIŠKA KRAUTUVE 
SENIEMS IR JAUNIEMS

♦ KELNĖS

♦ MARŠKINIAI

♦ MEGZTINUKAI

♦ KOJINĖS

♦ KAKLARAIŠČIAI

♦ DIRŽAI

♦ SKRYBĖLĖS

♦ ŠVARKAI

Žemos kainos 
Apsirėdykite 

Velykoms

NORBUT
MEN’S SHOP

3404 So. HALSTED ST.

GIVE HEART FUND

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

J. BUOŽĖNAS

Partizanų dienos Lietuvoje
arba TOLIMI KELIAI

5
Tegu jus gobia didžiojo Lenino per

galės vėliava!”
— Tikrai, — galvojo Norkūnas, — jei 

teisingai pamenu, šie du generolai kritiš
kaisiais momentais sutrukdė 'Lietuvai at
gauti laisvę. Bet, ko čia gailėtis feodalinės 
Lietuvos! Man, eiliniam komunistui, nėra 
ko svarstyti ir laužyti galvą, kiek šūkiai de
rinasi su komunizmo principais; su stali
nizmo principais šios priemonės jau seniai 
suderintos.

Susirinkę partizanai susprogdino gele
žinkelio tiltą per Merkį ir nuvertė karišką 
traukinį. Norkūnas dalyvavo tame žygyje.

Budreika kankinosi, neapykantos ir 
skausmo dusinamas. Kai vežė buožes ir jų 
šeimas į Sibirą, jis beveik neatkreipė dė
mesio į kaimynų baimę ir skausmą. “Tegu 
blogiau pagyvena, gerai tokiems, tegu sre
bia iš vieno katilo”, —• galvojo jis, nors 
širdį smelkė nerimas, kad toki darbai ge
ruoju nesibaigia. Dabar, netekęs dukters, 
jis pajuto tikrąjį savą skausmą. Tiek daug 
tikėtasi iš vaikų, kuriems abiem leido 
tapti komjaunuoliais!

Kartais pastebėdavo sukritusią ant že
mės žmoną, skausmo suremtą ir gailau
jančią dukters. “Gerai, kad ji tokia reli
ginga, tokia gera moteris. Dėka jos, ir aš 
išlikau gyvas”, — pagalvodavo Budreika.

Nesvetinga buvo Lietuvos žemelė rusų 

partizanams. Vos pasireiškė, o tuojau pa
juto, kad reikia nešdintis iš Lietuvos, jei 
nori išlikti gyvi. Patraukė į Baltgudijos 
pusę.

Jeronimas pradėjo, planuoti, kaip čia 
padėti rusams ir atkeršinti priešams.

— Reikia išvesti iš rikiuotės Pakiršnio 
malūtią. Atlieka užsakymų vokiečių ka
riuomenei. Malūfiininkas tyčiojasi iš mūsų 
draugų. Reikėtų tuo pačiu žygiu ir pieni
nę ... Svarbus militarinis objektas ...

— Aišku! — pritarė ryžtingai Norkū
nas, nes pats matė, kaip Jeronimas likvi
davo įtariamą provokatorių - partizaną. — 
Ko čia gailėtis buožių įmonės.

Rivašiūnuose greitai pasigirdo žinia:
“Partizanai sudaužė Pakiršnio pieni

nės mašinas ir sudegino malūną, prieš tai 
išdalinę dvaro kumečiams SS garnizono 
atvežtus grūdus. Partizanai įvykdė socia
linio teisingumo aktą, išskirstė gėrybes.” 
Vėliau sužinojo, kad tas buvo tik užpla
nuota, kaip ir visi komunistų darbai, o šis 
gandas paleistas komunistų agentų. Patys 
partizanai vos spėjo atlikti naikinimo dar
bą ir skubiai išsinešdino.

Vokiečiai pradėjo tardyti aplinkinius 
gyventojus. Malūno savininkas Kristupas 
Kiaunė tiesiog siuto. Jautė, kad darbinin
kai negaili jam padarytų nuostolių.

— Reikia sušaudyti keletą, tada ir kiti 
galvas nuleis.

— šitas — komunistas. Jo brolis ketu
riasdešimtaisiais milicininku buvo.

— Was, was? Milicai?
— Areštuoti jį!
Reikalai klojosi pagal komunistų pla- 

I ną: temstant, malųno darbininką ir du 
kumečius, keturiasdešimtaisiais gavusius 
žemės, išvežė į Merkinę ...

Vokiečių okupacijos metai
Kai vokiečiai pralaimėjo ties Maskva, 

Drižas nustojo džiaugęsis Hitleriu ir jo 
atvaizdą padėjo į užpečkį. Matė, kad arti
mi draugai, kaip Kiaunė, dalinasi žydų tur
tą, o jis nieko negauna. Vėliau buvo pa
tenkintas, kad nepasidavė pagundai plėšti 
svetimą turtą. Pamažu vis labiau ėmė 
grimzti į ūkio reikalus. Padarė sutartį su 
“Sodybos’4 bendrove, įsipareigodamas tiek
ti ankstyvąsias daržoves. Nugirdęs, kad 
Pakiršnio dvaro valdytojas stambina gy
vulių fermas (matyti, jis buvo Chruščėvo 
pirmtakūnas), Drižas keletą kartų pas dva
ro ūkvedį bandė darėti daržovinius ins- 
pektų langus.

Pas Stupeiką Drižas sutiko jo sūnų stu
dentą, vieną iš tų, kurie platino Kaune ir 
Vilniuje leidžiamus “kažkokius pusiau 
slaptus laikraštėlius”.

“... Pagaliau Stupeikiukas iš kažkur 
atsinešė pluoštą mažyčių lapukų ir, dėl 
visa ko užtraukęs lango užuolaidą, padėjo 
ant stalo. “Nepriklausoma Lietuva”, “Vy
tis”, “Į Laisvę”... Vedėjas pakilnojo juos 
tarsi relikvijas, ėmė skaityti. Kai kur 
straipsnelių autoriai švelniai prikaišiojo 
kubiliūninkams, kam šie perdaug uoliai 
tarnauja okupantui, miglotai užsimindavo 
apie įvykius fronte.” Visai nemiglotai šie 
laikraščiai reiškė neapykantą komunizmui 
ir ruošė tautiečius kovai už visišką nepri
klausomybę.

Tautos atstovų konferencija
Vokiečiai sužinojo, kad komunistai bu

vo puikiai inscenizavę “liaudies šeimą” ir 
ir pro jį pravedė Lietuvos prijungimą prie 
Sovietų Rusijos. Nuo pat pradžios vokie
čiai nenorėjo Lietuvai duoti jokių teisių — 
priešingai, net pripažino sovietų nusavini
mo aktus, nes manė jais pi;ie pirmos progos 
pasinaudoti. Kai kuriose ekonominio gy
venimo srityse labai kruopščiai palaikė 
prieš pat karą įvestus sovietų potvarkius. 
Buvo metas, kada buvo pradėję mėtyti 
ūkininkus iš geresniųjų ūkių ir ten sodinti 
vokiečius nacius, bet fronto būklė darėsi 
vis karštesnė. Nespėjo pagaliau vokiečiai 
visų tautų plėšti iš katro. Teko pradėti rū
pintis, kad ir okupuotos tautos prisidėtų 
prie karo prieš sovietus.

Tad kodėl nepakarto Ii bolševikiškos 
komedijos? Kilo mintis sukviesti visuome
nės veikėjų konferenciją. Į ją buvo pa
kviestas ir Drižas. Jo dėka mes sužinome, 
ką tuo metu kalbėjo Kubiliūnas:

— Ponai konferencijos dalyviai! Kon
ferencija vyksta lemtingu laikotarpiu, ka
da įvykiai fronte apsprendžia tolimesnį ne 
tik Lietuvos, bet ir visos Vakarų Europos 
likimą. Tokiu momentu reikia ir būtina 
apsispręsti... Lietuvių tautos žvilgsnis vi
sada buvo su pasiilgimu nukreiptas į va
karus. Sakoma, kad šviesa ateina iš rytų, 
tačiau mums ji visada sklido iš vakarų 
(kad jį galas tą Drižą ,■— ėmė ir nukreipė 
savaip rimtą kalbą). Aš tikiuosi, kad mes 
tinkamai įvertinsime savo geopolitinę pa
dėtį ir iš to padarysime aiškias išvadas.

Mes jau esame patyrę, kad pagalbos galime 
tikėtis tik iš Vokietijos. Mūsų geopolitinė 
padėtis ir bolševikinis pavojus nulemia 
mūsų pasirinkimą. Mūsų kelias — su di
džiąją Vokietija, kuri šioje totalinėje ko
voje parodė didžiausio jėgų įtempimo ir 
pasiaukojimo pavyzdį.

— Atėjo lemiama valanda, kada visa 
l.ietuva turi vieningai prisidėti prie šitos 
kovos, — pildamasis į stiklinę vandens, 
tęsė pirmasis generalinis tarėjas. — Kas 
yra ar bus pašauktas pagalbinei tarnybai 

j į vokiečių kariuomenę ar gynybos ūkį, —- 
turi be atodairos paklausyti. Kas bus įpa
reigotas ...”

Drižas grįžo į Dzūkijos užkampį. Todėl 
ir negalėjo papasakoti, kad slaptoji nepri
klausomos Lietuvos kovotojų spauda už
tikrino konferencijos nepasisekimą. Nors 
ir kaip lietuviai nektentė komunistų, nors 
ir kaip bijojo jų grįžimo, bet nesiryžo pa
klusti brutaliam okupantui, kuris dažnai 
tik ieškojo savo nusikaltimams talkininkų 
ir budelių.

Nėra teisingesnio, labiau vargstantį, ne
laimingą ir persekiojamą užjaučiančio už 
komunistą, kuris tuo momentu nesėdi val
džioje, bet pats yra persekiojamas, štai ką 
jis kalba vargšo Kasiulio lūpomis:

— Vargas visko išmoko, — po kurio 
laiko patvirtindamas, ištarė Kasiulis. — 
Tas teisybė ... Sakoma, kad grytelninkas 
savo valakus ir su žąsinu praaria (buožės 
iš jo atėmė arkliuką, kurį buvo padovano
jusi tarybinė valdžia). Taip ir čia: pats 
tempi, pats niuksi...

(Bus daugiau)
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LIETUVIU JURU 
/I V SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Velykinis sveikinimas
Sveikiname visus Lietuvių Jūrų Skautijos Jūrų skautes, Jūrų 

skautus, Korp! Gintaras narius ir vadovus, pavasarinio atgimimo 
ir dvasinio prisikėlimo — šventų Velykų proga ir linkime daug 
giedrios nuotaikos, tyro džiaugsmo, malonių pavasarinių išgyve
nimų atbundančios gamtos prieglobstyje.

Tegu ši, Kristaus prisikėlimo šventė, sustiprina visas seses 
ir brolius dvasioje bei širdyse artimo meilei ir tikėjimui į laisvos 
nepriklausomos Lietuvos prisikėlimą.

jūr. skt. E. Vengianskas, jūr. skt. A. Gasnerienė,
LJS Vyriausias Skautininkas LJS Vyriausia Skautininke

jūr. psk. snj. V. Simaitis,
LJS Korp. Gintaras Pirmininkas

Malonių ir Linksmų Velykų švenčių 
linkiu savo pacientams, draugams 

ir pažįstamiems

DR. A. J. BERTASH

736 West 35 Street 
Phone: YA 7-5921

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki savo klijentams ir draugams

SHIMKUS DRUGS
FRANK A. SHIMKUS, R. Ph. G.

3301 So. Halsted Street Chicago, III.
Phone: LAfayette 3-8863

LJS KORPORACIJA GINTARAS GYVENA - 
VEIKIA JAUNIMO METŲ ŽENKLE

Lietuvių Jūrų Skautijos Korp! 
Gintaras remia Jaunimo Metus 
ir visiškai .prisideda prie Jauni
mo Metų programos ir Jaunimo 
Kongreso paruošiamųjų darbų.

Per studentų suvažiavimą Cle- 
velande lapkričio mėnesį įvyko 
akademinių organizacijų centro 
valdybų pasitarimas su Jauni
mo Kongreso Komiteto atsto
vais, kur buvo pareikštas pasiū
lymas, kad visos organizacijas 
sutelktų lėšų ir finansuotų vie
ną jaunuolį iš kito krašto į Jau
nimo Kongresą. Korp! Gintaras 
pritarė šitam pasiūlymui. Jau 
telkia lėšas ir pradėjo susirašinėt 
j imą.

Yra labai malonu pranešti, 
kad Korp! Gintaras svečias Jau
nimo Kongrese bus Gerhardas 
Bauras iš Vakarų Vokietijos.

iš svarbiausių mūsų uždavinių 
ateityje, jeigu Jaunimo Metų šū- 
kis turi būti įgyvendintas”.

Korp! Gintaras ragina ginta- 
riečius, jūrų skautus, tėvus ir 
visuomenę prisidėti prie Jauni
mo Metų siekimų ir nuotaikos, 
remti Jaunimo Kongresą darbu 
ir lėšomis, širdingai priimti jau
nuolius, atvykusius iš kitų kraš
tų, ir įgyvendinti Jaunimo Me
tų šūkį:

“Mūsų jėgos, mūsų žinios
Laisvai Lietuvai Tėvynei!”

Gintarė
Izida Petravičiūtė

Suvažiavimas
Lietuvių Jūrų Skautijos vadovių 
-vadovų suvažiavimas 1966 m

Remiantis Lietuvių Jūrų Skau
tijos Statuto skyr. 39, par. C, at-

Kronikinės žinios
LJS Tėvų Komiteto pirminin

kas Dr. G. Byla, “Juodkrantės” 
tunto tuntininkė, j. sktn. D. Lu- 
košiūnaitė, “Baltijos” tunto tun- 
tininkas, j. sktn. L. šlenys ir 
komiteto narys p. Baumilas bu
vo išvykę į Michigan valstybę 
ieškoti stovyklavietės, kurią su
rado ir gavo. Bus šiemet stovy
klaujama Michigan valstybėje, 
pono Baumilo ūkyje-vasarvietė-

mi savo vaikus išgyvenančius 
taip didelį sporto džiaugsmą, ir 
patys panoro nertis į vandenį... 
Gal sekančiais metai jau ir jūrų 
skautijos tėveliai sudarys “plau
kiančiųjų grupę”...

Kur bobutė, kur kiškutis, 
Kur jų velykaičiai?

Bebras D.

——mirti iim-------

— FEMYI SklLTFS-
tirt ,.uw taipgi peiks u |«r duoda 

u progas tirono t k tai per

aAUJl'CNAS

US maŽŲ|Ų kūryba
Din-dan... din-dan... tik klausyk, 
Skamba jau varpai Velykų]

Gerhardas Bauras gimė Klai
pėdoje 1940 m. Nuo 1945 m. iki 
1951 m. buvo Neustadto stovyk
loje, kur lankė lietuvių pradžios 
mokyklą. Į skautus įstojo 1950 
m. Nuo 1951 m. iki 1954 m. lan
kė Diepholzo lietuvių pradžios 
mokyklą ir Vas. 16 gimnaziją. 
Nuo 1954 m. iki 1961 buvo Va
sario 16 gimnazijos mokinys 
Huttenfelde. Ten pat jis buvo 
keletą metų “Baltijos Laivo” va
das ir skautų laikraštėlio “Gai
relė” redaktorius.

Nuo 1961 m. yra studijavęs 
sociologiją, psichologiją, etno- 
’ogiją ir politiką Heidelbergo 
universitete ir mano šių metų 
gegužės mėnesį apginti magis
tro laipsnio disertaciją apie pa- 
baltiečių visuomenę ir pasaulė
žiūrą.

Jis šiuo metu laikinai moky
tojauja ir Vasario 16 gimnazijo
je, nori ir toliau darbuotis moks
lo srityje. Jis yra PLB ir Jūrų 
Skautų narys bei Vokietijos Stu
dentų Sąjungos sekretorius.

Gerhardas rašo: “...mūsų 
gitnnazijos išlaikymas ir jos dva
sinis spinduliavimas yra vienas

skirų jūrų skaučių — jūrų skau
tų vienetų vadovybių daugumos 
pritarimu bei pasisakymu ir LJS 
Jūrų skaučių — Jūrų skautų va- 
dijų bendro š. m. kovo mėn. 24 
d. posėdžio nutarimu, skelbiamas 
Lietuvių Jūrų Skautijos vadovų- 
vadovių akivaizdinis suvažiavi
mas, kuris įvyks š. m. gegužės 
mėn. 28, 29, 30 d. (Memorial day 
savaitgalyje) Čikagoje, Jaunimo 
Centro .patalpose.

Į suvažiavimą kviečiami: a. 
veikiančių LJS padalinių vado- 
vės-ai — tuntininkai, vietinin
kai, atskirai veikiančių vienetų 
ir įgulų vadės-ai.

b. Veikiančių padalinių vadijų 
nariai ir vienetų vadovybių pa
rinkti jaunesnieji vadovai-ės.

c. LJS skautininkės-skautinin- 
kai.

d. LJS Tėvų Komitetų pirmi
ninkai ar jų įgalioti atstovai.

e. Suvažiavimo Komisijos nu
matyti svečiai.

f. LJS vadovaujamųjų orga
nų pareigūnai-ės.

Visos informacijos, liečiančios 
suvažiavimą, bus skelbiamos 
LJS Vyr. Skautininkų aplink
raščiais ir suvažiavimo komisi
jos instrukcijose.

Pranešdami apie šį suvažiavi
mą, prašome vienetų vadovus 
jau dabar iš anksto jam ruoštis 
ir padėti pastangų, kad visų vie
tovių veikiantieji LJS padaliniai 
jame būtų gausiai atstovaujami.

LJS Vyriausi Skautininkai

je, esančioje prie ežero visai tin
kamo skautų uždaviniam: moky
tis plaukioti, šalimais ūkio bėga 
ir upelis, šis taip pat skautiš
kiems uždaviniams tinkamas ir 
bus naudojamas mažiesiems irk
luotos su “canoe”. Vasarvietė yra 
apsupta miškelių — pušynų. 
Stovykla įvyks š. m. rugpiūčio 
mėnesį,

Skautai ir skautės plaukioja 
ir žiemos metu

“Baltijos ir Juodkrantės” tun-1 
tų skautai-ės treniruojasi plau
kime vadovų, trenerių priežiūro-' 
je ir žiemos metu. Kiekviena ' 
sekmadienį 5:30 p. p. YMCA 
patalpose — baseine, 62 So. Ho
man Ave. Kiekvieną kartą su
sirenka keliasdešimt skautų- 
skaučių ir vadovų. Mažiesiems 
ir pradedantiems plaukti vado
vauja V. V. J. Radvilavičius.

Tuo pačiu metu ir tame pa
čiame baseine treniruojasi ir 
sporto klubo “Jūra” nariai, ku
rie atsidėję rengiasi varžyboms, 
kuriose dažnai dalyvauja ir nere
tai išplaukia laimėtojais, šio klu
bo nariai yra taip pat “Baltijos 
ir Juodkrantės” tuntų skautai, 
skautės, jiems vadovauja jūrų 
skautas R. Grybauskas. O vi
sus plaukiojančius ir vadovau
jančius prižiūri jūrų paskauti- 
ninkas J. Butkus. Taip plauko
ma ištisus metus, išskiriant 
atostogų metą — stovyklavimą, 
kur yra net tik plaukoma, bet 
jau ir buriuojama...

Tėveliai, atlydėję savo vaikus i 
į plaukimo baseiną, turi progos 
juos matyti besportuojančius pro | 
stiklo langus. Tėveliai, matyda-

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ

LINKIME

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS

PETKUS ir SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street — Tel.: GR 6-2345

CICERO

1410 So. 50th Ave. — Tel.: TO 3-2108

LINKI LINKSMU ŠV. VELYKŲ ŠVENČIU 
VISIEMS KLIENTAMS IR RĖMĖJAMS

SVEIKINA DRAUGUS IR RĖMĖJUS SU VELYKŲ ŠVENTĖMIS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Telefonas: HAymarket 1-3070

PAREIGŪNAI:
EDMUND J. BARABAS.................... ......... Prezidentas
PAUL MILLER...................................... Viceprezidentas
PAUL J. RIDIKAS................................ Viceprezidentas
OLGA RYPKUS ........................ Sekretorė ir Manager
K. M. AUGUST ................................................Iždininkas

DIREKTORIAI:
PAUL J. RIDIKAS 
K. M. AUGUST 
PAUL MILLER 
JOHN LYTHCKE

EDMUND J. BARABAS 
OLGA RYPKUS 
LILLIAN TOTH 
WILLIAM MANKUS 
NORBERT JANKOWICZ

Pranešimas
Pradėti LJS Vadovų paruošimo 

kursai Čikagoje
Praeitą sekmadienį, š. m. ko

vo 27 d., Jaunimo Centro patal
pose, Čikagoje, pradėti LJS Jau
nesniųjų vadovų paruošimo ir 
pasitobulinimo kursai, kuriuose 
užsiregistravo ir dalyvauja 62 
jūrų skautai-ės, atstovaudami Či
kagos, Cleveland©, Los Angeles, 
Toronto, East Čikagos ir kt. vie
tovėse veikiančius LJS padali
nius.

Jaunimo Centro patalpose, 
gausiai susirinkus kursų daly
viams, LJS kursus atidarė jų 
vedėjas jūr. sktn. A. Levanas, 
pasveikindamas dalyvius ir pa
linkėdamas geriausios sėkmės 
kursuose.

Pirmoji kursų programos die
na pradėta su LJS Vyriausio 
Skautininko jūr. skt. E. Ven- 
giansko pašnekesių tema “LJS 
padalinių administravimo pa
grindai”, ir jūr. v. sktn. L. 
Knopfmilerio tema — “Piniginių 
reikalų ir kasos tvarkymas”.

Su dėmesiu išklausius abiejų 
pašnekesius, buvo pravestos gy
vos diskusijos, aukščiau paminė
tų temų klausimais. Visą kursų 
eiga ir pašnekesiai užrekorduo- 
ti magnetofono juostoje, kuri bus 
siunčiama į kitas vietoves.

Šių kursų seniūnais išrinkti 
v. J. Narytė — jūrų skautėms ir 
v. J. Minginas — jūrų skautams.

Kursų komisiją sudaro jūr. 
skt. A. Levanas, jūr. skt. D. Lu- 
košiūnaitė, jūr. skt. L. šlenys 
ir jūr. v. skt. Tėv. J. Raibužis. 
Visais kursų reikalais prašoma 
kreiptis į kursų vedėją, jūr. skt. 
A. Levaną, adresu 4750 So. Rock
well str. Chicago 60632, Ill. Telf. 
376-62^6. Vakarais WA 5-5121.

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and supervised by the United States Government

NAUJŲ PATALPŲ
ROAD — CHICAGO 8, ILL.
Virginia 7-7747

IŠ SAVO
2212 WEST CERMAK

Phone:

VADOVYBĖ:
JOHN J. KAZANAUSKAS 

Prezidentas
CASIMIR G. OKSAS 

Executive Viceprezidentas 
PETER KAZANAUSKAS

Kursantas

DIREKTORIAI:
JOHN J. KAZANAUSKAS
PETER KAZANAUSKAS

PETER KRAUJALIS
ANTHONY L. LAPINSKAS

WALTER MISEVICH
CASIMIR G. OKSAS

JOAN K. OKSAS

Viceprezidentas
STEPHANIE SIMONAITIS

Sekretorius - Iždininkas
ANTHONY L. LAPINSKAS

Sekr.-Iždininko padėjėjas ir advokatas

“PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS”
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Š. m. balandžio mėn. 10 dieną LIETUVIŲ AUDITO
RIJOJ, 3133 So. Halsted Street . — — — — M —

Kviečiamas jaunimas ir senimas. Puiki J. Snukst 
muzika. Pradžia 7:30 vai. vak. Įėjimas $1.00.

TRADICINIAI VELYKŲ ŠOKIAI
NAUJAS KRISTUS
Italijos komunisto režisuotas filmas, 

pavadintas "Evangelija pagal šv. Matą"

Italijoje neseniai baigtas suk
ti naujas filmas iš Jėzaus gyve
nimo, kurs, nors dar nepasiekė 
plačiųjų pasaulio šalių, jau spė
jo sukelti labai gyvų recenzijų 
ir diskusijų, bendrai pripažįs
tant, kad tai yra žiauriai realis
tinis, visiškai netušuotas, stebi
nantis, žodžiu, visiškai kitaip per- 
statantis Kristų, negu jis iki šiol 
buvo Hollywoodo ir jam pana
gių perstatomas. Nepaisant, kaip 
vieni ar kiti sutinka su filmo idė
jų, visi tačiau pripažįsta, kad 
filmas yra kažkas nepaprasto ir 
geriausias iš geriausių.

f ilmą su menkomis lėšomis ir 
resursais ir panaudodamas tik 
savo parinktus savanorius mė
gėjus. suredagavo ir surežisavo 
Italijos komunistas Paolo Pasoli
ni, scenų fonui parinkdamas 

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Mūsų troškimas yra, kad pavasario šventės 

Velykos atneštų daug džiaugsmo visiems 
lietuviams, kostumeriams ir mieliems 

artimiesiems , pasilikusiems 
Lietuvoj.

JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI
BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS 
2022 West 69th Street Chicago 36, Illinois 

Tel: WAlbrook 5-9209 
J

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Enki visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

GINTARAS RESTAURANT
MARIA IR JUOZAS ROČKAI, Sav.

2151 W. CERMAK RD. Tel.: VI 7-8179
CHICAGO, ILL. 60608

LINKSMŲ VEŲYKŲ ŠVENČIŲ 
kEentams, draugams ir pažįstamiems Enki

KAZYS KARAZIJA
GENERALINIS KONTRAKTORIUS

5316 So. California Ave.
Tel.: RE 7-5060 

k- __ _ J

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

CONTINENTAL LOUNGE
2539 West 69 Street Tel: GR 6-9387

PODAROGIFTS, INC.
j u skyriai ir atstovai visose Jungtinėse Valstybėse nuoširdžiai linki 
LA. M ĖS IR SVEIKATOS gausiems KLIJENTAMS ir DRAUGAMS 

artėjančių

ŠVENČIŲ PROGA
Mes esame patenkinti ir džiaugiamės suteiktu patarnavimu, kada 

tūkstančiai Jūsų DOVANŲ sėkmingai buvo pristatyti per PODARO
GIFTS, Ine.

Justi malonumas ir prisiminimas suteiks šilumos ir džiaugsmo 
Jūsų tolimų giminių širdyse. Tas rūpestingumas suartins Jūsų gimi
nes su Jumis per šias ŠVENTES.
Atsiminkite: Dovanos geriausios kokybės ir patvarios, o jų skubus 

pristatymas garantuotas.

PODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVENUE SOUTH (kampas 18-tos gatvės)

NEW YORK, N. Y. 10003 
Telefonas 228-9547

nuogas, nejaukias ir niūrias Ita
lijos kalnų vietoves. Neįsteng
damas įsigyti brangių rūbų ir ki
tokių cinemos reikmenų, kokiais 
didžiuojasi Hollywoodo prodiu
seriai, švaistydami savo su- 
limonadintiems bei sucirkintiems 
religiniams filmams milijonus 
dolerių, Pasolini savo mėgėjus 
aprengė tokiais, kokie anais lai
kais prieš porą tūkstančių metų 
ir galėjo būti Romos imperijos 
tolimos provincijos užguito skur
daus, tamsaus ir prietaringo už
kampio gyventojai.

■rats Jėzus filme “pagal šven
tą Matą” yra visiškai nepanašus i 
i įprastą matyti sušukuotą iš
pudruotą, idealiai baltai apreng
tą skaistaveidį, kokį mums yra 
išradęs Renesąnsas ir vėlesnieji 
sentimentalistai. Basas, dulki

Nevisi marijonai 
vienodai galvoja

“Draugo” redakcijoj yra eretikas
“Draugo” balandžio 6 d. nr. 

yra įdėtas K. J. S. pasirašytas 
pasikalbėjimas su vysk. Brizgiu, 
pavadintas “Šiluvos švč. Mari
jos koplyčios rengimas”. Vysku
pas papasakojęs, kad “išskyrus 
statulą ir mozaikas, visi kiti mar
murai su įrašais iš Italijos jau

nas, smarkiai sudėvėta juoda ju-. 
pa apsivilkęs, sutaršyta barzda, 
“apkempęs” Jėzus kažkaip sku
bėdamas žengia akmenuotais, 
vingiuotais, dulkėtais Judėjos 
keliais, čia jis nevaidina kokio 
antžmogio, bet aiškiai yra ma
tyti, jog tai alkanas, išvargin
tas, suprakaitavęs, įdubusiais 
veidais ir karščiuojančiomis aki
mis nepaprastas žmogus, kurs iš 
paskutiniųjų savo jėgų skuba 
greičiau tolyn, pirmyn, žinoda
mas, jog laiko nebedaug, o tiek 
daug dar lieka atlikti. Visos Pa
sijos “didžiosios scenos” negai
lestingai . supaprastintos. Net 
Paskutinė Vakarienė yrfa pa
prastas artimų draugų būrelio 
užkandis paprasčiausioje pakelės 
tavernoje. Kryžiavimas persta
tytas lygiai tokiu, kokiu žiaurūs 
romėnai norėjo, kad būtų — žiau
riausias žmogaus išniekinimas ir 
nužudymas didžiausiose kančio
se, ir štai kenčia mirtinai išsi
gandęs, prakaitu mirkstąs žmo
gus, kurs baisiai rėkia prie kry
žiaus kalamas.

Priešingai Renano nupavida- 
lintam ir sekmadieninėse mokyk
lose vaikams vaizduojamam, Pa- 
solinio Jėzus yra kietas, radika
lus, egocentriškas, dažnai labai 
piktas, kurs savo alegorinius pa
lyginimus į minių ausis lyg iš 
kulkosvaidžio šaudo, versdamas 
kiekvieną sustoti, susimąstyti ir 
reaguoti. Tik su mažai vaikais 
yra labai švelnus, bet suaugu
sius perspėja, pabrėždamas, kad 
atneša ne taiką, o kardą ir kad 
tai, ko jis moko, sukels brolį prieš 
brolį ir sūnų prieš tėvą. Jėzaus 
drąsus susirėmimas su Sinago
gos seniūnais yra aiškus iššau
kimas visai senajai nusistovėju
siai Santvarkai. Jėzų filme įspū
dingai vaidina ispanas studentas 
Enrique Irazoqui. J. Pr.

M. RUNGYS

Vaikščiojam vieni
Eini viena, 
Nesuprasta;
Ne pastumta, 
Bet išskirta, 
O kartais 
Net ir įtarta.

Siela didi, 
Tik tau lygi, 
Labai stipri. 
Nepavydi, 
Tiesų tau 
Kelią parodė.

Kaip būt gražu 
Žingsniuot kartu, 
Gyventi, žaist, 
Dainuoti, kaist 
Ir vaisius 
Valgyti Rojuje.

Trūko gija, 
Takas baigės.
Vėl nurūko
Juodos snaigės. 
Vėl eini
Viena, nesuprasta . . .

Kai pakils aušra nuo žemės, 
Aš tave matysiu
Vain ikuotą, s va jo n i ngą, 
Prie darželio lysių.

Tu bučiuosi ryto gėles, 
Aušrai tekant skintas ...
Aš pagausiu naują giesmę 
Ir mintis augintas ...

Tavo gėlės, mano dainos — 
Tai pasaulis džiaugsmo!
Tau Hk skinti, man dainuoti 
Amžinai be skausmo!...

F. K i r š a
(1891.11.13 Senadvaryje, An
talieptės valse., gimė Faustas 
Kirša; jisai mirė 1964.IJ5.)

parvežti ir įdėti savo vietose — 
sienose... Visas darbas bus baig
tas apie birželio pabaigą, kai tik 
bus gautos mozaikos... beveik 
visi skulptūros ir mozaikos dar
bai, taigi ir mūsų koplyčios įren
gimo meno darbai vykdomi Ita
lijoje... Atrodo, kad mūsų Šiluvos 
koplyčia savo originalumu bei 
grožiu bus pranašesnė už kitas 
šventovės koplyčias. Adminis
tracija man pasakė savo nuomo
nę, kad altoriaus statula ir sie
nų mozaikos bus tiek įspūdin

Lithuanian Independence
THE LITHUANIANS — THINK LITHUANIANS ONCE FREE

for the Baltic Peoples Hopes
L. A. B. A.

suffered their share of casualties, and then the President was called 
home.

1965 — Phase No. 1 Mar. 18, 1965 Mar. 18, 1966 Instrumentless- 
Uninfluenced. Observation and attempt at control. At fulcrum of 
transposition, 0 (laws of probability might be useful to measure this 
5th demension) since mass and energy are in balance it may take years 
to detect an infantismaly minute difference between the existance of 
these two opposite universes. It is more logical to assume a balance 
than the one sided universe we have accustomed ourselves to. A flow 
from either side is instantly counterbalanced by the other. How to 
command this flow at will is the ultimate goal of creation itself. So 
we think. Sounds fantastic? It once sounded fantastic to think the 
earth was round. Even Dr. Fred Hoyle, has abandoned the steady 
universe. I see possibilities in the island bubbles he speaks of, as an 
explannation for the eradic behavior of the speed of light.

INFLUENCE OF MIRROR-IMAGE:

In President Kennedys picture as a boy, the first artist only is 
allow to use his own ideas and means to form the picture. Its a frame 
and right or wrong does not matter. The next two artists (first untold) 
second myself attempt convey the mirror-image of the President as 
a boy. It is not meant to be accurate in detail. It is well over 90% 
correct. The project had been avoided for years in dread, for if true 
then obviously the sacrifices required might prove insurmountable. 
Stingy nature zealously defends with much hurt her brood of laws. 
Even if a young Kennedy scientist were to try it, he too will wind 
up somewhere far from home with ‘holes’ in his sweater as reward for 
his efforts to steal one of natures prize chicks. This one is her pamper 
choice.

Just imagine if all the times, places, men and events on the back 
cover of the President Kennedy Album were transposed into mirror
images of potential energy coupled in the enormous power of the 
Presidency under John F. Kennedys Characteristics then let this MIROR- 
IMAGE be used to COUNTERBALANCE the Potential necessary to free 
the Baltic States either as a slow reaction or like an Atom Bomb, in a 
single outward thrust.

The energy is there, we use it every single day, but how? That is 
project Accordian Universe.

JOSEPH V. MITCHELL, N. A. M.
Any charities (Baltic Countries) churches, organizations, etc. dedic

ated toward regaining the freedom of the Baltic States will be supplied 
by us free of charge both the Anthems of Baltic Countries and Symphonic 
Music of the Baltic Countries.

“Our family is deeply grateful to you for the touching dedication to President Kennedy”. “This tribute means a 
great deal to us”. ROBERT F. KENNEDY

“I thank your acceptance, in behalf of your family, Senator, Robert F. Kennedy” — ‘FRIEND’
President John F. Kennedy’s — ‘friend’ — sponsors this Baltic music Album with Affection to all the Kennedy family.

All the little Kennedys too.
Baltic States Day at the Worlds Fair Sept. 5, 1965 “National Anthems 

of the Baltic Countries” (25 recordings strong) opened the program sim- 
multaneously in the heart of the Baltic Countries and the heart of the 
Worlds Fair too. Three were master cuts. (No. 108 M. C.).

Those who have “National Anthems of the Baltic Countries”, (not 
personalized) and would like “Symphonic Music of the Baltic Coun
tries”, please return the packet, stating where and when procured and 
we will send a ^’d Album with all Anthems piggy-back attached. We 
would appreciate 35c in coin or stamps (optional) to cover mailing. If 
you please.

Back in the middle ’30s President Kennedy was forced by circum
stances to pay a $2.20 gas credit which his — ‘friend’—’s pals had hung 
up. Possibilities of repaying him were sincerely discussed for a while, 
till time forgot them. To hold honor and’repay some of this debt due, 
the Presidents — ‘friend’s’ — conscience sends to “ALL THE KENNEDY 
FAMILY some pressings of “National Anthem of the United States” in 
the name of President John F. Kehnedy and hopes the Kennedy family 
will forgive him for this late belated repayment of a favor by a friend.

Our “friend” has left on a pressing journey and unfortunally he 
forgot to tell me where he is going and I did not remember to ask him 
if he is coming back.

THE ACCORDIAN UNIVERSE

The picture of President Kennedy is dedicated to Dr. Rodman, a 
Chief, who assisted and helped formulare our pet theory of the ACCOR
DIAN UNIVERSE, still a dream where time can go backward anti-matter, 
anti-energy combine to form a MIRROR-IMAGE and time is nought, where 
both sides of this Accordian are 0. or infinity at will.

Not in billions of light years to reack a “Quasi”, star, but leave today 
and arrive there in time that is before you self so is the future of man in 
space, providing that “speed of light, force of gravity, and time are not 
the constants we were taught. Not long ago one had better not say 
“The earth is round like a ball”. So today is Mirror-Image.

THE ACCORDIAN UNIVERSE: Mirror-Image, Anti-Matter, Anti
Energy, Anti-Time, Anti-Gravity. During the Appolo-Check out to det
ermine a new speed for light by Dr. Frank E. Lowther, Dr. Rodman and 
myself were enthused at Dr. Lowthers “increase” in speed of Light for 
in this theory there can be no constants, Dr. Fred Hoyle too, sees a 
new approach to us, “Speed of light”, was not a constant, it seemed. 
Senator Robert Kennedy then Attorney General was requested by us 
to approach the President, so he too might peek into the new door. Unfor- 
tunatly though far reaching these new thoughts might be. Calamity 
will always curtail the search for truth of natures laws. Man must pay 
a heavy price. There seem no expections. Our instruments and specs

gos ir originalios, kad mūsų ko
plyčia labai išsiskirs iš kitų”...

Jei jau pats vyskupas, kurs 
toje koplyčioje tikisi pelnytai 
gauti vyriausiojo krivės postą, 
tiek patenkintas būsima už visas 
kitas gražesne, pranašesne kop
lyčia, kuria mūsų šiluviškė ga
lės pagrįstai didžiuotis prieš vi
sas kitas madonas, tai eiliniai 
lietuviai katalikai, o ypač ordinų 
eiliniai turėtų tik džiūgauti ir 
rankomis ploti. Bet štai čia pat, 
to straipsnio apačioje įdėtas toks 

stačiai eretiškas posmas;
“Vilniaus!! Vilniaus! Aušros 

Vartų!
Kur malda sąldžiai gaivina, 
Kur mes atgimėm tiek kartų, 
Kur mus viengenčiai vadina!”...

J. Pr.

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUI

VISI LIETUVIAI. i\AIP PAVIENIA 
TAIP IR ORGANIZACIJOS. DRAUG 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULA'IMA
—
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I
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

NIEKAD NENUSTOKITE VILTIES
KAS NORS IR KUR NORS JUMS 

VIS DAR GALI PADĖTI
Jeigu Jūs nesijaučiate gerai, 

Negaluojate ir turite skausmus 
Skambinkite arba rašykite, kad 

paskirtų pasimatymą
Area Code 201 — Tel. 642-0773 

DR. J. MILLER, O. C. Ph. C. 
Praktikuoja 44 metai.

790 Broad St. (Kampas Market St.) 
NEWARK N. J. 07101

LIETUVIŠKŲJŲ KNYGŲ IR ŽURNALŲ 
PARODINĖ VITRINA

Knyga nuolatos turi būti matoma.
(Sena pedagoginė patirtis)

į.sikrju 17.6% 
daugiau negu per tokį pat lai
ką 1965 metais ir 8.9% daugiau 
negu per praeitą vasario mė
nesį. Kalčiausias buvęs nepa
prastai šiltas ir sausa oras ko
vo mėnesį.

linkiu vaisingų ir linksmų Ve
lykų švenčių.

Ona Švirmickas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Rez. tol. 229-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

ŠI 
ILIUSTRACIJA 

TARNAUJA, 
KAD 

SUDARYTUMĖTE 
VAIZDĄ 

APIE 
ŽMOGAUS 

KŪNO 
ORGANUS

TVARKĄ.
IR 

TAI 
PADĖS 
JUMS 

GERIAU 
SAVE 

PAŽINTI.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez._ RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metp patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryk a), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

JPERKRAUSTYMAI ’J

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
X__________ _____________________/

M 0 V IN G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Chicagos Jaunimo Centro 
priemenėje netrukus pastato
ma lietuviškųjų knygų ir žur
nalų parodinė vitrina, kuri 
apims visą lietuvių išeivijos 
minėtų leidinių produkciją. 
Vitriną rengia Pedagoginis Li
tuanistikos Institutas ir Chica
gos Aukštesnioji Lituanistinė 
Mokykla. Vitrinos projektą pa- • 
ruošė P. L. Instituto lektorius 
dail. Adolfas Valeška.

Vitrinos tikslas — auklėja
masis, o tuo pačiu ir reklami
nis, t. y. knygos iškėlimas į jai 
deramą viešumą.

Chicagos Jaunimo Centras 
yra tokia kultūrinių darbų su
sitelkimo vieta, kur per metus 
praeina ne šimtas kitas, o keli 
tūkstančiai lietuvių kultūra be
sirūpinančių žmonių. O svar
biausia, kad tame Centre vei
kia ir minėtosios dvi mokyk
los su ne vienu šimtu jose besi
mokančio jaunimo. Tose mo
kyklose, be kitų lituanistinių 
dalykų, dėstomi ir atitinkami 
literatūros kursai. Tačiau tų 
dėstomų kursų rėmuose prak
tiškai nebeįmanoma bent ku
ria konkretesne forma 'net at
kreipti to besimokančio jauni
mo dėmesį į naujai pasirodan
čias knygas. Taip metas iš me
to knyga ir pasilieka ne tik 
neskaitoma, bet dažniausiai ir 
nežinoma. O sena pedagoginė 
patirtis juk sako: kad knyga 
būtų skaitoma, ji pirmiau turi 
būti pamatoma. Pirmasis skai
tytojo ryšys su knyga yra jos 
pamatymas,’o tik po to jau se
ka susidomėjimas, jos įsigiji
mas ir pats skaitymas.

Gyvenant kitakalbėje visuo
menėje, lietuviškos knygos pa
matymas kuriame nors vieša
me prekylangyje juk beveik 
nežinomas reiškinys. O nesant 
tokio regimojo ryšio tarp kny
gos ir skaitytojo, nukenčia ne 
tik knygos paplitimas, bet kar
tu ir švietimas.

Tad ar betenka stebėtis, kad 
iš priaugančiosios kartos retas 
kuris tėra girdėjęs apie kurį 
nors dabartinės mūsų raštijos 
autorių? O atitrūkimas nuo 
raštijos raidos ar neveda į ati
trūkimą ir nuo tautinės kultū
ros, nuo tautinės dvasios, ku
rios gyvybė tik per raštiją dau
giausia ir reiškiasi? O tautinei 
gyvybei gęstant, ar begalima 
laukti kokios kultūrinės kūry
bos, kuo laikosi ir puti tauty
bė, arba lietuvybė? — Atsaky
mas labai aiškus.

Va toji priežastis, kuri ir 
verčia ieškoti veiksmingesnių 
švietimo priemonių tam nu- 
kulturinėjimo vyksmui bent

dėjus, kai kurių leidėjų kartais 
nebūtų pasiekę, šia proga jie 
visi yra prašomi, jei jiems tai 
įmanoma, prie šio knygos iš-J 
kėlimo prisidėti. Leidiniai sius
imi šiuo adresu: P. L. Institu
tas, 5620 So. Claremont Ave., 
Chicago, Illinois 60636, USA.

Labiausiai padaugėjęs mote
rų prievartavimas. Kovo mė
nesį moterų išprievartauta 
24.7% daugiau kaip vasario 
mėnesį ir 16.3% daugiau kaip 
pernai tuo laiku. Wilson įga
liojęs žmogžudysčių ir lytinių 
nusikaltimų skyriaus viršinin-

— Garfield Parko Lietuviu Pašal- 
pinio Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, balandžio 10 d., Ci
cero, Lietuvių Liuosybės svetainėj, 
14th St. ir 49th Ct, 1 vai. popiet. Pra
šome būtinai atsilankyti ir užsimokė
ti mėnesines duokles ir kitas skolas, 
nes nebus laikomi susirinkimai per 
5 mėnesius. Pirmas susirinkimas po 
atostogų įvyks spalio 9 dieną.

M. Medalinskas, sekr.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIOAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

M. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU PŪSLĖS tR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez, telef. PR 9-6730

GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JI.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO 
v ------------------------------ ---------s

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Ra. M WA 5-3090

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL • nirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6 8 vai vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą-

r-—---------------- ------ - ■■ --y

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. Ą. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

| 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

<—-------------------- :------:.... -------------- '—'J
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Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

ZXXZXXXXXXJ

Naujai išėjusios knygos — 
mokslinės ir grožinės — vitri
noje bus laikomos ištisus me
tus, o žurnalai (vaikų, jauni
mo ir suaugusių) keičiami 
naujam jų numeriui pasiro
džius. Į vitriną bus dedamos 
visos praeitų metų gale išėju
sios knygos. 1

Vitrina jau baigiama gamin
ti. Pilnai galės būti įrengta 
apie gegužės vidurį.

Dėkojama visiems šios prie-

ką Francis Flanaganą ištirti 
padėtį ir pateikti raportą, ti
kėdamas, kad raportas “padės 

i sumažinti tas piktadarystes ir 
[pagelbės Chicagos moterims 
(pačioms save apginti”.

Lyginant su 1965 ' metais, 
|automobilių vagystės padaugė- 
1 ję 34.4% ; plėšimai 25.7%, smur- 
Į tingi užpuolimai 11.6%, įsilau
žimai 9%. žmogžudysčių buvę 
3.1% mažiau.

monės įrengimo talkininkams, 
o ypatingai jos mecenatams, už_ ____ _ Suvalkiečių Dr-ja 
apystambių sumų paskyrimą. I Praeito kovo 23 d. Holly- 
Iš anksto dėkojama ir tiems lWOod salėje įvyko Suvalkiečių 
lietuviškosios knygos gerbė- dr-jos susirinkimas. Pirminiu- 
jams, kurie tai švietimo prie- kė A. Burba pranešė, kad mirė 
monei išlaikyti atsiųs bet kokią i vienas iš pirmųjų draugijos 
piniginę paramą.___________ į narių, buvęs valdyboje Anta

ki vitrina, kaip pačių jos me- > nas Endziulis. Jam draugija 
suteikė grabnešius ir gėlių vai
niką, o susirinkimas velionį 
pagerbė 'atsistojimu.

Priėmus raštininkės Estellos

cenatų jau yra išsireikšta, bus 
naudinga ne tik besimokan
čiam jaunimui, bet ir suaugu
siems. Domas Velička

TRUMPAI
♦

— Lietuvio partizano prisi
minimas ruošiamas balandžio 
17 d. 3 vai. po pietų Baleto 
mokyklos salėje Marquette 
Parke, 2515 W. 69th St. Parti
zanams skirtą kūrybą skaitys: 
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, J. 
Švabaitė-Gylienė, K. Bradūnas, 
Č. Grincevičius, J. Ignalonis ir 
kiti rašytojai. Įžanginė paskai
ta VI. Ramojaus. Visus kviečia 
aįsilankyti LB Marquette Par
ko apyl. valdyba.

— V. S. Savings bonų (E ir 
H Bonds) Illinojuje per vasa
rio mėn. parduota už 27,731,166 
dolerių, šiemet per vasario 
mėnesį parduota 8.1 nuošim
čiais mažiau negu pernai per 
tą patį mėnesį, bet valst. direk
torius Illinojui Arnold J. Rauen 
mano, kad palūkanas (procen
tus) iš 3.75% pakėlus iki 1.15C• 
bonų pirkimas žymiai padidės.

Del nusikaltimų
KALTINAMAS ORAS
Chicagos policijos viršinin

kas Wilson pareiškė, kad dėl 
nepaprasto sunkiųjų nusikalti
mų padaugėjimo kaltas esąs 
oras. Policijos raporte iš praei
to kovo 3-30 d. parodyta, kad

kiek pasipriešinti. Viena iš to
kių priemonių čia ir laikoma 
loji lietuviškųjų knygų paro
dine vitrina. Kadangi tasai nu- 
kultūrinėjimo vyksmas yra 
bendrinio pobūdžio, tad ir toji 
pasipriešinimo priemonė ruo
šiama sutelktinėmis jėgomis.'

Pagrindiniams vitrinos dar
bams atlikti po 200 dolerių pa
skyrė: Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos Tėvų 
Komitetas, kuriam pirminin
kauja J. Vasiukevičius, o mo
komosiomis priemonėmis rū
pinasi L. Raslavičius; “Drau
go” vardu — tėvai marijonai, 
kurių vadovybę sudaro kun. 
Vyt. Bagdanavičius, kun. Pr. 
Garšva ir kun. A. Spurgis; JAV 
LB Chicagos Apygardos Val
dyba, kuriai pirmininkauja 
Br. Nainys. — Pilnas vitrinos 
įrengimas atsieis per 700 do
lerių.

Naujausius savo leidinius 
šiai vitrinai nemokamai jau 
atsiuntė “Draugas”, “Terra”, 
“Lietuvių Dienos”, Lietuvių 
Enciklopedijos Leidykla, švie
sa-Santara, Vytautas Saulius.

Jei laiškai, kuriais yra kreip
tasi į visus lietuvių išeivijos lie
tuviškų knygų ir žurnalų lei-

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

McNamee praeito susirinkimo 
protokolą ir valdybos rapor
tus, komisijų raportų šį kartą 
nebuvo, nes žiemos sezonui 
pasibaigus, vasarinis į laukus 
išvažiavimų sezonas dar ne
prasidėjo.

Susirinkime daug narių ap
simokėjo savo narystės mokes
čius, tačiau dar yra likusių, ku
rie neapsimokėjo. Mokestis yra 
tik pusantro dolerio metams, 
tad patartina visiems apsimo
kėti, nes apsimokėję, ligos ar 
mirties atveju iš draugijos tu
rės naudos (į ligoninę patekus 
aplanko ir atsiunčia už $5 gė
lių, mirus išmoka $20, duoda 
grabnešius ir perka gyvų gėlių 
vainiką), o neužsimokėjusius 
išbraukia iš narių.

Baigiant susirinkimą paaiš
kėjo, kad yra keletas sukaktu
vininkų, kuriems tą dieną bu
vo gimtadienis, tai Della Ket- 
ritis ir mūsų gerbiamoji pirmi
ninkė Adela Burba, kuri vai
šėms atnešė bonką VO, o darbš
čioji komisijų narė Bernice 
Žemgulis pagamino užkandžių. 
Visi susirinkimo dalyviai pri
sidėjo prie vaišių, ir taip be
dainuojant Ilgiausių metų ir 
belinkint vieni kiliems links
mų pavasario švenčių, susirin
kimas buvo baigtas geriausio
je nuotaikoje.

Ir aš nuo savęs visiems su
valkiečiams ir naujieniečiams

Saigone ėjo laikraštis, kuris negynė premjero Ky valdžios, bet pa
smerkė beprasmes studentu demonstracijas. Studentai įsiveržė į mi
nėto laikraščio redakciją, išdaužė langus, sumaišė raides ir padarė 
daug nuostoliu. Paveiksle matome siaučiančius Saigono studentus.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\»L/z 2533 W. 71tt STREET

£ hk Z Telef.: GRovehilI 6-2345-S

H ”” 14,0 So 50th AVE- CICERO
Telef.: TOwnhall 8-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

■ nn.. M.I. I eiH.mi— ■■■■iinmiiT Tiiia ■ iii III—    i ii iimiiw.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

Š^MŪ^A5rn>IDžIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

130507 So. HERMITAGE AVENUE
M.: V Vrrts 7-1741 — 171?

1TW-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Teiefonas: I.Afayelie 3-0440

v AIR-( (1NBITIONEI) KOPLYČIOS

&

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Re i k i a

HELP WANTED — FEMALE 
i Reikia DarbininkiŲ

PAGERBĖ PRELATU M. KRUPAVIČIŲ
š. m. kovo 26-27 dd. Lietuvių 

Krikščionių Demokratų Sąjun
gos Clevelando Skyrius, talki
ninkaujamas 25 Clevelando 
lietuvių organizacijų, iškilmin
gai paminėjo mūsų 
valstybiniu ko 
Krupavičiaus 80 m.
sukaktį.

Akademija įvyko kovo 26 d. 
vakare šv. Jurgio liet, parapi
jos salėje. Įnešus vėliavas 
(Ateitininkų studentų, Ateiti
ninkų moksleivių, Lietusių 
Budžių, Neringos skaučių tun
to ir Vytauto Klubo Bičiulių), 
minėjimas buvo pradėtas su 
Lietuvos himnu ir kun. Leka
vičiaus sukalbėta malda. Tylos 
minute buvo pagerbti mirę, žu
vę bei priešų ištremti Lietuvos 
valstybininkai.

didžiojo 
prelato Mykolo 

amžiaus

Lietuvai laisvės kovų laikais, 
valstybės tarnyboje ir išeivijos 
gyvenime.

Trumpą žodį tarė Valstiečių 
liaudininkų pirm. Jonas Dau
gėla, Socialdemokratų 
Aleksas Šemeta, A. L. 
Sąjungos Clevelando 
pirm. Kazys Karpius,
Clevelando II apyl. pirm. Po
vilas Nikšys ir DLK Birutės

Izabelė 
sveikino

atstovas 
Tautinės 
skyriaus 
JAV LB

GENERAL OFFICE
OPENINGS

FOR SEVERAL WOMEN
Age open. 

Good figure aptitude. 
Light typing. 

Steady employment. 
Excellent benefits. 

Including profit sharing. 
THE ROSCOE COMPANY 

3517 W. HARRISON. 533-3803

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikjaparbininkŲ ir Darbin inkiu

LIGHT FACTORY WORK 
MALE AND FEMALE 

Apply in Person 
TECHNICAL COMPONENTS 

6633 West 99th St. 
CHICAGO RIDGE

REIKALINGI 
VYRAI IR MOTERYS 

’ PUNCH PRESO 
OPERATORIAI 

Dieninė ir naktinė pamaina. 
ELECTRO - METAL PRODUCTS 

8047 N. MONTICELLO 
SKOKIE, ILLINOIS

GENERAL FACTORY 
Openings on 1-st and 2-nd shifts. Ma
chine operators, sport welders, pac
kers. Age no barrier. Steady work, 

overtime, production bonus. 
MARVEL METAL PRODUCTS CO. 
3843 43rd ST. 1 block E of Pulaski. 

Apply 8 A.M. to 2 P.M.

REGISTERED NURSES
THIS IS WHERE YOU WILL ENJOY YOUR AFFILIATION —

PLUS EXCELLENT LIVING CONDITIONS!
(Why not read about our employee program designed for you!)

• $450 PER MONTH MINIMUM. $60—$100 PER MONTH DIFFEREN
TIAL ($3 EVENING AND $5 NIGHT ASSIGNMENT).

• EXCEPTIONAL FRINGE BENEFITS INCLUDING LIBERAL SICK 
LEAVE POLICY, INSURANCE PROGRAM, AND REIREMENT 
PLAN.

• HOUSING: FURNISHED APARTMENTS AT LOW COST WITH 
LEASE REQUIRED.

TEACHING PROGRAMS:
• MEDICAL INTERNSHIP AND RESIDENCIES
• DIPLOMA PROGRAM IN NURSING
• X-RAY AND MEDICAL TECHNOLOGY
• DIETRY INTERNSHIP
• MEDICAL SOCIAL SERVICE
• PHYSICAL AND OCCUPATIONAL THERAPY

PROFESSIONAL ENVIRONMENT:
• FULL-TIME MEDICAL STAFF WITH OFFICES WITHIN THE 

MEDICAL COMPLEX.
• PLANNED IN-SERVICE EDUCATION.
• 35 SPECIALTY SERVICES PROVIDING MEDICAL AND NURSING 

CARE FOR 1000 IN-PATIENTS AND 2500 OUT-PATIENTS DAILY.
• EXTENSIVE RESEARCH FACILITIES.
• OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT IN NURSING ADMINISTRA

TION AND EDUCATION. TUITION PAID AND EXCHANGE-VISITOR 
PROGRAM.

PLEASE APPLY, WHITE, OR PHONE:
HENRY FORD HOSPITAL, 

DEPT. OF NURSING
313 TR 5-2900, EXTENSION 7173

WEST GRAND BLVD. & JOHN LODGE FREEWAY 
DETROIT, MICHIGAN 48202

Adjacent New Art Center — GM & Fisher Bldg. Area 
“An Equal Opportunity Employer” Founded 1915

NO

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikja

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

j 6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
I garažas, Marquette parke, $31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

5 BUTŲ_ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas^ geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30
I pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

DIDŽIULIS LIUKSUS 4 METŲ, 2 bu
tų mūras, į vakarus nuo Marquette Par-

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

ko. Butai po 6% kamb., po dvi vonias, 
išnuomoti po $175 mėn.

5% KAMB., 5 METŲ platus bunga
low, 30 pėdu lotas, arti mūsų ofiso. 
$17,300.

V/z AUKŠTO, 10 METŲ mūras, 5 ir 
4 kamb., du Įėjimai, iškelti vamzdžiai, 
atskiri gazo šildymai, arti 71st ir Ca
lifornia. $31,750.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdu lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
musų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

Pagrindinę kalbą pasako 
Lietuvos Atstovybės JAV pata
rėjas dr. Stasys Bučkis, kuris 
savo turiningoje kalboje iškė
lė ! sukaktuvininko nuopelnus

draugijos atstovė p. 
Jonaitienė. Raštu 
JAV senatorius Frank J. Laus- 
che, JAV atstovai Frances P. 
Bolton, William E. Minshall, 
Robert E. Sweeney ir Charles 
A. Vanik, visi iš Ohio, ir eilė
žemesnių pareigūnų.

Meninėje dalyje pasirodė 
Clevelando jaunimas. Vilija 
Nasvytytė padeklamavo eilė
raščius ir mūsų akademikai R. 
Mackevičiūtė, P. Alšėnas ir R. 
Bublys skaitė ištraukas iš pre
lato Krupavičiaus raštų. Pa-

Šv. Jurgio liet, parapijos baž
nyčioje buvo atlaikytos šv. Mi
šios prel. Krupavičiaus inten
cija. Mišias atnašavo parapijos 
klebonas Balys Ivanauskas, 
asistuojant kun. Lekavičiui ir 
kun. žemaičiui. Kun. Lekavi
čius pasakė pritaikytą pa
mokslą.

Prelatą Krupavičių tinkamai 
įvertino didžioji Clevelando 
amerikiečių spauda ir dauge
lis amerikiečių politinių asme
nybių. ' -L Pautienis

DESIGN ENGINEERS
TOP WAGES TO TOP MEN

Major manufacturer of food processing, filling, packaging, warehouse, 
harvesting and kitchen equipment needs design and production engi
neers. Challenging work requires original design of new equipment 

and re-designing of existing machines.
Must have degree in mechanical, agricultural and general engineering. 

Drawing board design and ability essential.

APPLY IN PERSON OR SEND RESUME
IN COMPLETE CONFIDENCE TO PERSONNEL.

FMC CORPORATION
HOOPESTON, ILLINOIS 60942

teas:.. An equal opportunity employer

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

nių Demokratų Sąjungos cent
ro komiteto pirm. A. Kasulai- 
tis. Minėjimas baigtas publikai 
sugiedojus “Ilgiausių metų”.

Joniškiečių klubo 
banketas

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3'320

U.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
ištaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė • Grėbliūnienė

Minėjimą pravedė A. Pautie- 
nis, meninę dalį paruošė Ing
rida Bubliene ir Nijolė Kerš
io ausk aite. Po 'minėjimo vyko 
vaišės, kurias tvarkė LKDS 
Clevelando skyriaus pirm. Pet
ras Tamulionis.

Sekmadienį, kovo mėn. 27 d.,

Bus paminėta 40 m. sukaktis
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo gausus narių 
susirinkimas balandžio 5 d. 
Vingeliauskų salėje, pirminin
kaujant poniai Julijai Sačaus- 
kas, praėjo! geroje tvarkoje.

• MACHINISTS
• MILL HANDS
• LATHE HANDS
• BENCHMEN

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į pavasarinį linksmavaka- 
rį balandžio 16 dieną, 7 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Bus daug pavasarinių pa
įvairinimų, gros A. Ramonio or
kestras. Įėjimas $1.00.

Prie klubo prisirašė nauja 
jauna narė Sophie Jasunas. 
Raštininkė M. Urbelis perskai
čius protokolą, ir visos valdy
bos raportus priėmus, didžiu
ma laiko pašvęsta banketo* rei
kalams aptarti. Banketas įvyks 
po Velykų sekmadienį, balan
džio 17, Lietuvių Vyčių salėje, 
2455 W.’47; SI.

Nationaly known mfg. of prec
ision packaging machinery, des
ires exp. precision machinists. 
Exl. working cdnd., fringe ben. 
guaranteed O. T. If you 
pride in your work, we 

pride in you.

AUTO PAK
Phone 528-3401
8:30 A.M. to 5 P.M.

JOIN

take 
take

MAINTENANCE 
MAN 

ALL AROUND 
Experienced in hydraulics machine 
tear down and rebuilding, also exper
ienced in 220 and 440 voltage. Ex

cellent pay and fringe benefits. 
Please apply at:

PRECISION STEEL 
WAREHOUSE, ING. 

3500 N. WOLF ROAD 
Franklin Park, Illinois 
Phone JOE HENDERSON 

NA 5-8620

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

THE DYNAMIC DUO
♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di

delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus..
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

^^71 S-T-R-E-T-C-H 
Jgb YOUR DOLLARS

ITATU FSRM MVTUM 
AUTOMOBILE 

tRSORAMCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Haisted St, Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI *
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vakarienė prasidės- 
Bus Ur graži meninė

Nariai ir svečiai bus Įlei
džiami i salę jau nuo 3 vai. po 
pietų, o 
4 vai.
programėlė. Vėliau visų bend
ras pasisvečiavimas ir linksmi 
šokiai, grojant Valūno orkest
rui.

Klubo pirmininkė, valdyba 
ir banketo komitetas nuošir
džiai prašo svečius iš‘anksto 
įsigyti biletus. Kaina tik pus
trečio dolerio. Gaunami šiose 
vietose: Julia Sačauskas, tel. 
HE 4-7174; Agnes Deikus, tel. 
GR 6-1372; Anna Condux, tel. 
581-4133. ir pas kitus komiteto 
narius.

Bu d rik.

Susirinkimą užbaigę, atšven
tėme dviejų gimtadienius, bū
tent: klubo finansų raštininkės 
Bernice Žemgalis ir kontrolės 
raštininkės Connie
Prie gausių vaišių stalo visi 
šauniai pasivaišino. Buvo di
delis tortas su degančiomis 
žvakutėmis. Dalyviai dainomis 
bei žodžiu palinkėjo gimtadie- 
ninkėms daug laimės ir sėk
mės.

Tai buvo tikrai malonus po
būvis. A. Justas

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

(PRATER & YOU) 
Experience Required

• SHEET METAL MAN
• FABRICATION

ASSEMBLER
• CRATER
• POWER HACK SAW

OPERATOR
(Stick & Automatic) 

Rest of Working Conditions
Profit Sharing, Etc.

Prater Pulverizer
1515 So. 55th Ct., Cicero

WOOD SHOP
All around for wood turning 

factory. Good pay.
Manv benefits. Call Mr. Stillman 

SP 2-4200 
1907 N. MENDELL

PRINTING PRESSMAN 
For Miehle vertical. 

Some exper. preferred. 
All benefits. 

Steady. Days. 
Call 656-3200.

STOCKMAN
$416 per month to start. Excellent 
working conditions and benefits. Lite 
merch. Moving to Oakbrook in'June.

ALOE DIV. OF BRUNSWICK 
9556 W. RIVER STREET 

SCHILLER PARK 
678-2120 or NA 5-7274 Phone

RECEIVING 
ROOM ASSISTANT 

For wood turning factory. 
Steady work, good pay 

Many benefits.
Call Mr. STILLMAN 

SP 2-4200 
1907 N. MENDELL

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine operator. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL. 
Tel. 656r-2232

FORK LIFT DRIVERS 
General factory help, must be exper
ienced. Box plant. Openings on 2nd 

shift. Top wages & benefits.
Call Bill McDonald. • 

582-8300 — 458-6700 
ST. REGIS PAPER CO.

7701 W. 79th Street 
BRIDGEVIEW

An equal opportunity employer

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

MAINTENANCE MEN
Wall Washers — painters. 5 day 
week in private club, good salary 

— all employee benefits.
Call Mr. FLAIM 

RA 6-2840

EDWARDSBURG, MICHIGAN 
Near South Bend. 3 corner buildings. 

2 frame houses. 1 restaurant. 
300 foot frontage. 

$45.000.
WRITE MR. JOE GARIN 

Post Office Box 41 
616 — 663-5491

call Frank Delong AU 7-3767or

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

EXPERIENCED 
ASSEMBLERS 

MACHINE OPERS.
Excellent Working Conditions 

Plus All Employee Benefits 
Days, 40 Hour Week 

MR. J. ZISKAL 
OL 2-6430
OPPORTUNITY

Young men mechanically minded 
as. service men trainees.

Salary, car expenses, extra com
missions, insurance and 

employee benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

201 E. OHIO
Mr. TOKARZ Phone 527-0800

LIFT TRUCK DRIVER 
GENERAL FACTORY 
Steady Work — Days Only 

Good Opportunity 
Company Benefits 

AMERICAN MFG. CO.
ARMITAGE & NASHVILLE 

6600 W. — 2000 N.

LAYEROUT WANTED 
Take charge type for working 

foreman job in ornamental iron 
shop. Steel stairs, rails, 

and misc. iron.
N. W. Side.

Old established firm.
Call 539-4114 or JU 8-8222

PARDUODAMA TAVERNA su vi- 
sais įrengimais, 6 kamb. butas prie 
jos, gazo šildymas, spalvota TV, Įs
teigta prieš 20 metų. Parduoda savi
ninkas 3601 So. Lowe Ave. Virginia 
7-8598.

LIKERIŲ KRAUTUVĖ 
IR TAVERNA 

daranti puikų bizni, bus išnuomota 
patikimam biznieriui.

Puiki vieta pietvakarinėje miesto 
dalyje. Skambinti

Tel. 434-2082

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

NEBRANGIAI PARDUODAMA 
GERO BIZNIO TAVERNA.

2759 WEST 47 STREET

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

5 PIECE CHROME
6 FORMICA SET.

New “MAYTAG” clothes dryer. 
Excellent condition.

Phone 375-2834

RESORT PROPERTY

2 BUTŲ NAMAS, 2 sklypai, su ežero 
pakrante. P. O. Box 297.

LA PORTE, INDIANA

' PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBH.IUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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